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DOUĂ CASE AU ARS                               
DIN CAUZA                
UNUI CO  DEFECT
INCENDIU. Un incendiu 
extrem de violent, care a cuprins două 
locuinţe de pe strada Libertăţii, a avut loc 
sâmbătă, 23 februarie, lăsând o familie 
de vârstnici fără adăpost. > pag. 04

06cartier
În zona Arcaşilor - 
taxe de oraş, 
condiţii de ţară

O ISTORIE CU CUTREMURE, CONFISC RI, RETROCED RI I PÂNZE FREATICE > SPECIAL/08-09

04eveniment
Doi sirieni 
au venit în România 
pe un cauciuc

al Galaţiului, vechi
p pp p

de 118 ani, restaurat
ţţ

cu bani europeni

11sport
CSU Belor 
a bătut Dinamo, 
în fi eful acesteia 

JOI

CHIOŞCUL 
„VIEŢII LIBERE“

„PARFUMUL 
TEILOR“

VENIM LA 

28 FEBRUARIE 
2019,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

valuta BNR

€4,76 
 

$4,19 

meteo

7 ˚  
Încălzire uşoară

                                

O

Cursul de schimb valutar
la data de 22.02.2019

Proiecte ambiţioase pentru compania norvegiană
NOI OPORTUNIT I DE LUCRU ÎN GALA I I BR ILA , CARIERE

La ceas aniversar, când se împlinesc un an de la deschiderea 
sucursalei din Brăila şi aproape doi ani de la începerea activităţii 
la Galaţi, grupul norvegian OPTIMAR, specializat în producerea 
echipamentelor pentru industrializarea manipulării şi prelucrării 
peştelui, numără peste 70 de angajaţi şi un palmares impresionant 
de proiecte. Potrivit conducerii companiei, până la sfârșitul aces-
tui an ar urma ca 30 de posturi suplimentare să fi e disponibile 
pentru activitățile din Brăila și Galați. > pag. 05
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editorial
via a liberă
Cine nu verifi că soba, poate arde de viu

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Doi vârstnici au rămas fără 
acoperiş deasupra capului, 
după ce un incendiu violent le-a 
mistuit toată agoniseala de-o 
viaţă şi au avut noroc să scape 
întregi. Nici vecinii nu o duc 
prea bine, focul întinzându-se 
rapid şi la gospodăria lor.

Cu siguranţă, auzind vestea, 
mulţi dintre gălăţenii care au 
sobe în case îşi vor faci cruci 
mari, pentru a invoca ajutorul 
divin care să-i păzească de aşa 
nenorocire. Şi e normal, într-
un fel. Teama, combinată cu 
instinctul de supravieţuire, 
ne face să ne bucurăm, în 
adâncul sufl etului, că nu a fost 

vorba despre noi şi ai noştri, 
chiar în timp ce, din gură, îi 
compătimim pe cei loviţi de 
soartă.

Nu prea văd pe nimeni să 
se grăbească însă a chema pe 
cineva să verifi ce coşul de fum şi 
sobele. În ciuda avertismentelor 
pompierilor, pe care şi noi le 
publicăm în fi ecare toamnă, 
mereu sunt cazuri în care o sobă 
defectă, un coş de fum defect 
dau naştere unor tragedii.  De 
ce nu îşi iau gălăţenii măsuri 
de prevenire, nu înţeleg. De ce 
este obligatoriu să ai detector 
de gaze, dacă te încălzeşti cu 
centrală, dar nu detector de 
fum, dacă ai sobă cu lemne? 
De ce se controlează dacă au 
fost verifi cate centralele de 

Anca 
Spanu

apartament, la termenul stabilit 
prin lege, dar nu se stabileşte 
unul şi pentru verifi carea 
sobelor? De ce nu se impune, 
la asigurarea obligatorie a 
caselor, să fi e verifi cat şi dacă 
sobele sau alte sisteme de 
încălzire funcţionează corect? 
Până la urmă, dacă un individ 
e iresponsabil şi nu face asta, 
de ce trebuie să plătească 
toată strada? Bunicile mele, 
amândouă, se încălzeau cu sobe. 
Şi cea de la ţară, şi cea de la oraş 
îndeplineau, anual, acelaşi ritual. 
Vara, sobele se lipeau din nou, să 
aibă timp să se usuce bine până 
la verifi carea de toamnă. La cele 
de lut se lipea pe lângă cuptor, 
pe lângă plită, pe lângă burlan, 
la cea de teracotă, se verifi ca 

maxime

“
Un organism sănătos 
este camera de 
oaspe i a sufl etului, 
un organism bolnav, 
o închisoare 
FRANCIS BACON

sinaxar
25.02.2019

Sfântul Tarasieu

înapoi
Nu datul afară îl sperie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri a fost zi de vot în u

Republica Moldova. Nici pe 
Facebook, dar nici în această 
pagină de ziar nu pot transmite 
un mesaj pe care-l consider 
special. E tardiv, însă încerc 
să-l dau cu manta: băi, când e 
scrutin, nu vă mai ușurați pe el 
de vot! La frații de peste Prut era 
ceva pe bază de grupul „chi”. Șșt!

Timmermans l-a avertizat u

pe Dragnea că PSD-ul va fi  dat 
afară din PES. Nu e joc, Codrine, 
nici mileu, Veorico... Totuși, 
nu cu datul afară are probleme 
mustăciosul de Teleorman, ci cu 
intratul într-un anumit spațiu. 
Mă rog, nu înțelege Frans.

Brăileanul Mihai Tudose, fost u

premier într-unul din guvernele 
de Teleorman, a început să-l 

cânte pe președintele Camerei 
Deputaților: „Dragnea este paria 
Europei, respins de membrii 
propriei familii politice și urât 
de majoritatea românilor.” Cam 
târziu, tanti Elvira, între timp, 
ca prim-ministru al republicii, 
l-ai trimis prin parc pe premierul 
Japoniei, care-ți vizitează țara 
cam o dată pe secol.

Programul „Investește în  u

tine” merge conform planului: 
În patru luni s-au dat 1.600 de 
credite cu dobândă zero – au 
aplicat atât tineri, cât și persoane 
mai în vârstă. Desigur, una 
dintre persoanele în vârstă a 
decis să investească în tineri. 
Irina o cheamă pe una dintre ele.

Tot mai mulți copii sunt u

abuzați acasă și la școală, 
conform statisticilor, existând 
zilnic și sute de apeluri la 
Telefonul Copilului. Mă rog, unii 

dintre ei au fost și deposedați 
de anumite fonduri, dar 
dosarul se pregătește să treacă 
la selecționata de investigatori 
pregătită de Adinuța.

Românii au cumpărat u

călătorii pe tot globul, la Târgul 
de Turism. Doi dintre ei, Veorica 
și Liviu, abia au revenit de la 
Madrid. Turiști de duminică, 
nici măcar nu și-au achitat ei 
sejurul...

E perioada Oscarurilor, deci u

îmi permit câteva remarci de 
cinefi l instruit la seral: e poate 
cea mai săracă ediție, cu cele mai 
multe producții propagandistice, 
cu cea mai consistentă porție de 
corectitudine politică... De câteva 
săptămâni nu mai suport nici 
melodia madamei Lady Gaga. 
Altfel, e bine că n-au adus și 
vreo Armă Mortală la ceremonia 
Academiei Americane de Film. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
a şi cum ar şti că am 
ajuns după o aşteptare 
de cincisprezece ani, că 

sunt şi stau lângă ea cu mâinile 
întinse şi chemătoare, fata care 
face/împleteşte coroane din 
fl ori nemuritoare începe să se 
trezească şi să-mi vadă verdele 
crud şi ud al ochilor pironiţi pe 
alcătuirea-i diafană. Se trezeşte 
şi-mi zice „mă cheamă Ileana, îţi 
mulţumesc foarte mult pentru că 
ai venit!“...Apoi, de parcă nu s-ar 
fi  întâmplat nimic, fata din grâu 
continuă coroana de azi. Mai are 
câteva buchete de adăugat...şi-i 
gata. Împleteşte şi tace. Mă uit şi 
tac. Mâinile mi-au rămas întinse. 

Ca într-un ritual al ne/răbdării. 
Ca într-un ritual de sanctifi care 
a Clipei. Ciocârliile se înalţă şi 
coboară în timpul şi în spaţiul 
acestei Arii indescriptibile, 
trilurind lung şi desăvârşit ca 
într-o Odă a Bucuriei. În jurul 
poienii, în şoaptă şi în admirare, 
se adună toţi macii grâului 
amirosind a moară şi a pâine. 
Albi şi negri şi roşii...macii au 
câte-o pălămidă mov în partea 
stângă a sufl etului lor adormitor. 
Aşa, să nu fi e singuri cum a fost 
fata aceasta în atâta vreme. Toţi 
macii o ştiu. Toate volburile o 
ştiu. Toate cicorile o ştiu. Toate 
neghinele o ştiu. Tot grâul dintre 
păduri vine încoace, pe marginea 
rotundă a fetei tăcătoare şi cu 
fl ori fără de moarte. Vin şi se 

înalţă pe vârful picioarelor, din 
ce în ce mai pe vârful picioarelor, 
parcă şchiopătând...să vadă ce se 
(mai) poate petrece după atâţia 
ani încoronaţi cu imortele şi 
singurătate. Vin toţi şi toate...şi 
nu le vine să creadă că şi eu am 
venit, că sunt şi stau cu braţele 
întinse şi chemătoare, de parcă...! 
Nu?
Ileana se ridică şi aşează coroana 
pe umăr. Se uită la mine. Are 
ochi negri cum numai penele 
Corbului Poe poate să aibă. 
Nu-mi spune s-o însoţesc, dar 
pricep că trebuie. Măcar atât. Şi 
plecăm încolo, încet, pe cărarea 
şi pe drumul care duc la gară. 
La o gară. Toate drumurile şi 
toate cărările duc la gară, nu?...
Vreau să duc eu coroana, dar 

fata nu mă lasă. Mergem şi nu 
vorbim în cea mai înaltă linişte 
din lume. Parcă mergem în/
spre cea mai adâncă linişte din 
lume. Şi parcă tot grâul, şi toţi 
macii, şi toate volburile, şi toate 
pălămidele vin în urma noastră. 
Până şi umbra lupului care nu 
l-a mâncat pe tata, atunci, parcă 
vine după noi, după alaiul acesta 
copleşitor, irezistibil, curios, 
încăpăţânat, cumplit. Trecem 
prin sat. Ileana se opreşte la o 
poartă. După poartă, mai tristă 
decât însăşi Tristeţea, stă şi tace 
o casă singură, mai singură 
decât Singurătatea. Fata lasă 
două lacrimi pe pragul porţii...
şi plecăm mai departe, spre gară, 
cu tot alaiul şi cu tot I/Realul din 
lume!...(Să vezi!)  .

tragedia
Oleacă de Nemurire.…cu Femeia de Scris (XV)

divina

fi ecare încheietură dintre plăci, 
pe lângă gura de foc, cenuşar, 
burlan. Plus, evident, coşurile 
de fum. Nu exista să nu fi e 
chemat coşarul, mai ales la oraş, 
fi indcă amestecul de lemn şi 
cărbune producea mai multă 
cenuşă şi se putea înfunda coşul. 
În copilăria mea mică, aveam 
pătuţul chiar lângă sobă, unde 
era cald şi bine. Nu mi-ar fi  
riscat nimeni viaţa, uitând sau 
neglijând să verifi ce soba. Nu 
exista nicio impunere legală, sau 
chiar dacă ar fi  fost, habar nu 
aveau bunicile de ea. Dar făceau 
aceste gesturi pentru că ştiau 
că, altfel, murim asfi xiaţi sau 
luăm foc. Să ne fi  pierdut până 
şi cel mai elementar instinct de 
conservare?  .

nec plus ultra
APĂ VIE

ION ZIMBRU (TORENŢIAL TANGOU) 

eu nu ţi-am adus apă vie/ izvoarele mele sunt moarte
şi nici o scânteie înaltă/ să vezi ce lumină mai arde
în ochii aceleia care/ a râs şi a plâns pentru tine
cu preţul dispreţului dinspre/ blestemele tale senine
cu preţul uitării în cele/ mai mici şi mai negre fi ride
din tot ce mai este-amintire/ la geamul ce nu se deschide
eu nu ţi-am adus desfătare/ cuvintele mele sunt sparte
îmi umblă gheţarii prin sânge/ să afl e titanice moarte
să plângă epave umplute/ cu sufl ete grele de viaţă
să îmble să plângă întruna/ aşa până când se dezgheaţă
aşa până când mai începe/ o dată (re)facerea lumii
pe care-am băut-o cu tine/ şi care (des)credere nu mi-i
blestemă-mă până s-aude/ acolo-n palatul din care
veghează nimicul şi totul/ de-a pururea jurul cel mare
şi fulgeră încă o dată/ şi tună şi plouă-n pustie
şi-mi împle izvoarele iarăşi.../ şi-ncep să-ţi aduc apă vie 

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

R MASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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Hering 
vândut 
la preţ 
de scrumbie 
într-o piaţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un comerciant de ocazie care a 
ieşit cu câteva zeci de kilograme 
de peşte la vânzare în Piaţa din 
Micro 19 a reuşit să-şi înşele un 
client care, necunoscând prea 
bine speciile, a crezut că face 
o afacere „de succes“ pentru 
masa de prânz. 

Incidentul s-a petrecut sâm-
bătă, pe Aleea Comerţului, după 
ce cumpărătorul a observat peş-
tele afl at în mai multe sacoşe. 
L-a întrebat pe comerciantul 
ambulant dacă este scrumbie, 
iar acesta, speculând nepricepe-
rea bărbatului, i-a spus că da, că 
este abia pescuită din Dunăre, 
şi că o vinde la un preţ „promo-
ţional“ de numai 20 de lei ki-
logramul. Gălăţeanul nu a stat 

pe gânduri şi a cumpărat peşte 
numai că acasă, când îl curăţa, 
şi-a dat seama că ceea ce tocmai 
achiziţionase nu era scrumbie, 
ci mai degrabă peşte oceanic. 
Omul s-a dus glonţ la Secţia 3 
unde a povestit totul. Poliţiştii 
au cerut sprijinul jandarmilor 
care s-au dus în zona indicată. 
La vederea echipajului, comer-
ciantul a lăsat baltă peştele şi 
a fugit, dar a fost prins printre 
blocurile din zonă. 

 „ Ajuns din urmă, acesta a de-
clarat verbal jandarmilor că vin-
de hering fără a respecta cadrul 
legal. Cât priveşte peştele vândut 
reclamantului, ca și scrumbie, 
acesta nu a oferit nicio lămuri-
re. Cele 16 kg de pește găsite asu-
pra vânzătorului au fost ridicate 
de către jandarmi și predate la 
un magazin specializat, iar aces-
tuia i-a fost aplicată o amendă 
de 500 lei, conform prevederilor 
Legii nr.12/1990 privind proteja-
rea populației împotriva unor 
activități comerciale ilicite“, a 
precizat slt. Cătălin Bădin, pur-
tătorul de cuvânt al Jandarme-
riei Galaţi. În ceea ce îl priveşte 
pe cumpărătorul păcălit, acesta 
a preferat să rămână cu herin-
gul şi nu a mai făcut plângere 
împotriva comerciantului care 
l-a înşelat. .

NICI NU NE-AM APROPIAT DE FLORII, C  ÎNCEP PROBLEMELE  .  SPECUL

u foto IJJ Galaţi

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident soldat cu pagubă 
totală pentru un gălăţean a avut 
loc sâmbătă dimineaţă, pe stra-
da Poşta Veche. Un tânăr afl at 
la volanul unui autoturism Ford 
Focus a tras o spaimă soră cu 
moartea după ce din bordul ma-
şinii a început să iasă, dintr-o 
dată, un fum gros. A avut vreme 

să tragă pe dreapta şi să sune la 
112, însă fl ăcările au cuprins ra-
pid maşina, distrugând-o total 
în ciuda intervenţei echipajului 
de la ISU. 

Din primele concluzii a re-
ieşit drept cauză a incendiului 
un scurtcircuit la instalaţia 
electrică. În urma incinden-
tului, nimeni nu a fost rănit 
şi nu au rezultat alte pagube 
materiale. .

defec iune
O maşină s-a făcut scrum în trafi c

 ATENEUL DIN 
IA I, ÎN TURNEU           
LA GALA I
ANIVERSARE. Astăzi, 
25 februarie, Ateneul din Iaşi va 
juca, după mult timp, un spectacol 
la Galaţi. La ora 19,00, gălăţenii vor 
putea viziona „Comedie cu olteni”, 
în regia lui Ovidiu Cuncea, la Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”. În perioada 
24 februarie – 9 martie 2019, Ateneul 
din Ia i va fi  în Turneul Naţional „Unire 
prin Cultură”, prin care sărbătoreşte 
100 de ani de la înfi inţarea instituţiei 
de cultură. „100 de ani – cel puţin 
100 de localităţi din România în 
care Ateneul din Iaşi va poposi, cu 
o echipă profesionistă, energică i 
dornică să promoveze domeniul 
cultural-artistic în rândul românilor, 
fi e ei copii sau adulţi. Cu proiecţii 
video şi decoruri noi, atractive, care 
să evidenţieze poveştile de teatru 
şi să le apropie de public, Ateneul  
din Iaşi va oferi iubitorilor de cultură 
spectacole inedite şi experienţe de 
neuitat“, se arată în comunicatul prin 
care ieşenii îi invită pe gălăţeni la 
teatru.  . R.A.P. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 25 
februarie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Basarabiei şi Gheorghe 
Asachi. oferii care au drum 
în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 
Vameş şi Barcea, iar pe DN 26, în 
localităţile Tătarca şi Vlădeşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 
şi Cudalbi. . M. Constandache
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 CONTROL 
MINISTERIAL 
LA TOATE 
POSTLICEALELE 
SANITARE         
DIN GALA I
VERIFIC RI. Ministrul 
Educaţiei, Ecaterina Andronescu, 
anunţă că toate şcolile postliceale 
sanitare din ţară vor face obiectul 
unor ample verifi cări. Inspecţiile vin 
după ce ministerul ar fi  fost sesizat 
de autorităţile din Suedia despre 
descoperirea unei diplome false. 
Ministrul Educaţiei a anunţat că, în 
unele judeţe, controalele la şcolile 
postliceale sanitare au început deja, în 
altele încă nu, din cauza personalului 
insufi cient, însă nicio unitate de 
acest gen nu va scăpa neverifi cată. 
„Vor fi  controale în toată ţara. A 
apărut o diplomă care nu ar fi  fost 
adevărată, o situaţie în Suedia. Ne-au 
contactat şi pe noi la minister şi de 
aceea verifi căm toate şcolile sanitare 
postliceale. Am vrea ca nicăieri să 
nu găsim probleme. Toate şcolile 
postliceale sanitare vor fi  verifi cate. 
Nu scapă nimeni“, a spus ministrul. 
În judeţul nostru există nouă şcoli 
postliceale care pregătesc asistenţi 
medicali în diferite specializări. apte 
sunt în municipiul Galaţi: „Sf. Vasile 
cel Mare“, Intellectum“, „Christiana“, 
„Carol Davila“ , „Danubius“, „Coman“, 
„F. E. G.“ şi două în Tecuci - „Carol 
Davila“ şi „F.E.G.“  . R.A.P. 

u foto ISU Galaţi  

Andronescu 
nu mai vrea 
examen      
la liceu

R ZGÂNDIRE. La 
începutul lunii ianuarie 2019 
ministrul Educaţiei, Ecaterina 
Andronescu vorbea de posibi-
litatea reintroducerii admiterii 
la  liceu prin examen. La numai 
o lună distanţă, Ecaterina 

Andronescu a spus că nu 
mai susţine ideea introducerii 
examenului de admitere la 
liceu, considerând că acestea 
nu şi-ar avea rostul, atât timp 
cât Evaluarea Naţională s-a 
dovedit efi cientă.  . R.A.P.

Două case au ars din 
cauza unui coş defect
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un incendiu extrem de violent, 
care a cuprins două locuinţe 
de pe strada Libertăţii, a avut 
loc sâmbătă, 23 februarie. 
Alarma a fost dată în jurul orei 
11,00, după ce fl  ăcări mari 
au apărut la acoperişul uneia 
dintre case.  

Până la sosirea pompierilor, 
care s-au deplasat iniţial cu trei 
autospeciale, focul s-a extins şi 
la casa alăturată, situată foarte 
aproape de imobilul unde a iz-
bucnit incendiul. După câteva 
ore de luptă cu fl ăcările, militarii 
au reuşit să prevină extinderea in-
cendiului şi la alte locuinţe, dar 
bilanţul provocat de fl ăcări la cele 
două case este unul dezastruos. 

Acoperişurile, în suprafaţă totală 
de 200 de metri pătraţi, au ars în 
întregime, la fel ca şi electrocasni-
cele şi mobilierul din şase camere, 
precum şi materiale textile. 

Doi bătrâni, care locuiau într-
una din casele afectate, au fost 
nevoiţi să-şi părăsească gospo-
dăria deoarece în imobil nu se 
mai poate locui. Ei au fost cazaţi 
provizoriu într-un centru al Pri-

măriei Galaţi. Primele concluzii 
ale anchetei făcute de pompieri la 
faţa locului asupra cauzei incen-
diului au arătat că acesta a fost 
provocat de un coş de fum defect 
la una dintre sobele folosite pen-
tru încălzire. .

PAGUBE MARI I SPERIETUR  PE M SUR   .  INCENDIU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ar face orice ca să ajungă în 
Occident şi nu se dau la o parte 
nici în faţa pericolelor naturale, 
nici a riscurilor de a fi  capturaţi 
de autorităţi. Doi cetăţeni sirieni, 
ambii de 33 de ani, au fost reţinuţi 
pe teritoriul României, după ce 
au încercat să treacă râul Prut pe 
un fel de plută formată din câteva 
camere de cauciuc. 

Mijlocul plutitor i-a ajutat să 
ajungă pe malul românesc al râu-
lui, a cărui traversare o porniseră de 
pe teritoriul Republicii Moldova şi 
chiar să parcurgă o scurtă distanţă, 
pe raza satului Ijdileni. Au fost însă 
reperaţi de poliţiştii de frontieră de 
la Sectorul Folteşti, care le-au cerut 

actele şi socoteală asupra motivului 
prezenţei lor în acea zonă. 

Cei doi sirieni au declarat că 
nu au acte de identitate şi că nu 
ştiu limba română, dar că voiau 
să ajungă în Germania. Drumul 
le-a fost, temporar, blocat de auto-
rităţile române, care îi cercetează 
pentru trecere ilegală a frontie-
rei de stat. Ei au fost predaţi po-
liţiştilor de la Serviciul Imigrări 
Galaţi, care vor lua mai departe 
măsurile impuse de lege. Sirienii 
au posibilitatea să ceară protec-
ţie în România, caz în care vor 
fi  introduşi în Centrul de Refugi-
aţi şi vor parcurge procedura de 
acordare a azilului în vederea ob-
ţinerii de documente care le pot 
permite mai apoi să călătorească 
în Uniunea Europeană. .

migra ie
Doi sirieni au venit în România pe un cauciuc 

online

u foto STPF Galaţi
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În fiecare lună, în ultima 
vineri, are loc tragerea la sorţi 
la concursul de fidelitate orga-
nizat de ziarul nostru pentru 
cititorii din mediul urban şi 
rural. 

Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fiecare. 
La tragerea la sorţi de vineri, 
22.02.2019, la care au partici-
pat 307 de plicuri, au fost de-
semnaţi câştigătorii la concur-

sul abonaţilor, care au avut în 
plic, pe lângă cele trei taloane 
completate corect si integral, şi 
o copie după abonamentul pe 
luna februarie.

Iată care sunt cei cinci no-
rocoşi care vor primi câte 100 
de lei din partea ziarului: 
Bişilă Alexandru (plicul nr. 
195), Călin Gheorghe (plicul 
nr. 108), Forţu Ion (plicul nr. 
10), Naftan Viorica (plicul nr. 

19) şi Dobre Antonina (plicul 
nr. 8). Cei cinci câştigători sunt 
aşteptaţi la redacţie mâine, marți, 
26 februarie, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi ridice premiile. Feli-
citări tuturor câştigătorilor şi nu 
uitaţi să vă faceţi abonament la 
„Viaţa liberă“, pentru că doar aşa 
puteţi câştiga la concursul nos-
tru. Câştigătorii sunt rugaţi să 
ne aducă şi o copie după buletin.  
, Alina Bunea 

„fi delitate”
Câştiguri pentru abonaţii ziarului „Viaţa liberă“

 PREMIILE 
SĂPTĂMÂNII
„BANI GREI”. La 
extragerea la sorţi cu public 
de vineri, de la ora 13,00, a 
concursului „Bani grei cu Viaţa 
liberă”, desfăşurată la sediul 
nostru din str. Domnească nr. 68, 
au participat 299 de plicuri, fi ind 
desemnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare. 
Aceştia sunt Roman Magdalina 
(plicul nr. 118), Chiriţă Mircea 
(plicul nr. 206) şi Simion Aneta 
(plicul nr. 292). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie astăzi, 
luni, 25 februarie, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin, 
să îşi ridice premiile. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze toate 
datele din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil.  . Alina 
Bunea 

Ina 
Casandra, 
eleva  
norocoasă

„100 DE LEI PENTRU 
ÎNV CEI“. La concursul „100 de 
lei pentru învăţăcei“ organizat pentru elevi şi 
studenţi, s-a mai desemnat vineri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din cele 197 de plicuri 
participante, doar cel trimis de Ina Casandra 

a fost cu noroc. Plicul trimis de Suruianu Ina 
Casandra, elevă în clasa a X-a la Colegiul Tehnic 
„Dumitru Moţoc“ din Galaţi, a purtat numărul 72. 
O aşteptăm pe câştigătoare la redacţie astăzi, 
25 februarie, între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletinul unuia dintre părinţi i după 
carnetul de note. ,   Alina Bunea

Grupul Optimar îmbină valorile unei industrii 
cu tradiţie, precum piscicultura – mai ales cum 
este ea practicată în ţările nordice, cu tot ce 
poate oferi tehnologia mai performant în materie 
de optimizare a proceselor de producţie. Lider 
pe piaţă în domeniul echipamentelor pentru in-
dustria piscicolă şi acvacultură, Optimar este o 
forţă redutabilă, cu nu mai puţin de 80 de ani 
de experienţă în domeniu! În prezent are peste 
400 de angajaţi, dintre care, foarte important, 90 
desfăşoară activităţi de proiectare şi cercetare-
dezvoltare. Optimar are benefi ciari în 30 de ţări 
din întreaga lume, dar principalii clienţi sunt din 
Norvegia, Statele Unite şi Rusia.

„Nimic nu este prea mare şi nici prea mic 
pentru noi”, ne mărturisea la începuturile aface-
rii Håvard Sætre, preşedinte şi CEO al Grupului 
Optimar, cel care a şi avut iniţiativa de a aduce şi 
în zona Galaţi – Brăila acest business construit 
după modelul norvegian. i iată, într-adevăr, 
Optimar este o afacere în creştere, performan-
tă, iar specialiştii din Galaţi şi Brăila au ajuns să 
lucreze la proiecte de anvergură.

Echipa Optimar România
Departamentul de Inginerie Electrică şi Au-

tomatizări a fost înfi inţat în urmă cu un an şi 
jumătate, la Galaţi. Principalele trei zone de 
activitate ale departamentului sunt: proiectare 
panouri şi sisteme de automatizare, realizare şi 
implementare software pentru PLC şi SCADA, 
suport tehnic pentru Departamentele de Pro-
ducţie şi Punere în Funcţiune.

În cadrul Departamentului de Inginerie Me-
canică se proiectează transportoare cu benzi şi 
echipamente anexe folosind pachetul Autodesk 

(AutoCAD, Inventor); de asemenea, se realizea-
ză şi desenele de execuţie pentru producţia 
acestora. Echipa de la Galaţi gestionează şi 
dezvoltă baza de date cu componentele folosite 
în modelarea transportoarelor cu benzi pentru 
tot grupul Optimar.

Activitatea departamentelor de Inginerie se 
desfăşoară într-un mediu atractiv, stabil. Toţi 
angajaţii au acces la echipamente şi produse 
software de ultimă generaţie, training specializat 
şi acces nelimitat la know-how-ul companiei. 

Cu o experienţă de peste 15 ani ca inginer 
electrotehnist şi participând la proiecte inter-
naţionale de anvergură în ţări precum Olanda, 
Dubai, Tanzania, ing. Cristian Adamiu s-a alătu-
rat echipei Optimar încă de la început, din 2017. 
Astăzi, el este convins că a luat o decizie bună 
atunci când a acceptat provocarea de a ocupa 
un post la o companie nou înfi inţată, foarte pu-
ţin cunoscută în România. La Optimar a găsit 
un mediu de lucru plăcut, condiţii de muncă 
la standarde internaţionale, un pachet salarial 
motivant şi este mândru că, fi ind printre primii 
angajaţi, a contribuit la formarea echipei Depar-
tamentului Inginerie electrică şi Automatizări.

Secţia de producţie mecanică de la Brăila a 
început activitatea în februarie 2018, echipa de 
atunci fi ind formată din 5 sudori, 3 lăcătuşi şi 2 
maiştri; astăzi, ea numără 33 de persoane. Se 
lucrează la temperatura optimă atât iarna, cât 
şi vara, spaţiul de producţie este nou amenajat, 
echipamentele de lucru respectă standardele 
de sănătate şi securitate în muncă.

Optimar depune constant eforturi pentru 
îmbunătăţirea condiţiilor de muncă. Cele două 
sedii sunt dotate cu echipamente de lucru per-

formante, mobilier în culori calde, sală de mese, 
bucătărie cu toate electrocasnicele necesare, 
duşuri pentru personalul din producţie. Tuturor 
angajaţilor li se asigură zilnic cafea, ceai cald, 
iar celor care lucrează în secţia de producţie 
mecanică, alimentaţia de protecţie.

Oportunită i de angajare
Valorile grupului Optimar – siguranţa pe pri-

mul loc, calitatea produselor realizate, oamenii, 
încrederea – stau la baza acţiunilor sale şi îl de-
fi nesc total. În plus, pentru că este o companie 
multinaţională prezentă în patru ţări, oferă şansa 
angajaţilor să lucreze în oricare dintre aceste 
ţări sau să participe la traininguri şi schimburi 
de experienţă.

Planurile de recrutare pentru 2019 vizează 30 
de poziţii noi, atât entry level, cât şi pentru cei 
cu experienţă în domeniile inginerie şi produc-
ţie electrică şi mecanică, automatizări, sudură, 
asamblări metalice, achiziţii, resurse umane, 
sănătate şi securitate în muncă.

„Dorim să ne întâlnim cu candidaţii la eve-
nimente de profi l precum târguri de joburi şi 
conferinţe, dar şi în cadrul unor evenimente 
interne de genul Open Days, workshop-uri sau 
programe de internship. 

Am început demersurile pentru construirea 
unui parteneriat cu universitatea locală. Căuta-
rea de talente nu încetează niciodată, iar absol-
venţii reprezintă o categorie de public foarte im-
portantă în politica noastră de recrutare”, afi rmă 
Alina Horodinschi-Manager Resurse Umane.

Până la sfâr itul acestui an ar urma ca 20-30 
de posturi suplimentare să fi e disponibile pentru 
activităţile din Brăila i Galaţi.  

Noi oportunită i de lucru în Gala i i Brăila . CARIERE

Grupul Optimar îmbină valorile unei industrii (AutoCAD, Inventor); de asemenea, se realizea formante, mobilier în culori calde, salăde mese,Grupul Optimar îmbină valorile unei industrii (AutoCAD Inventor); de asemenea se realizea- formante mobilier în culori calde salăde mese

PROIECTE AMBI IOASE 
PENTRU COMPANIA NORVEGIANĂ

Cei interesa i de oportunită ile oferite de Optimar pot regăsi posturile vacante în pagina 
de anun uri a „Vie ii libere” i pot trimite CV-urile la adresa de e-mail romania@optimar.no. P

La ceas aniversar, când se împlinesc un an de la deschiderea sucursalei din Brăila și 
aproape doi ani de la începerea activităţii la Galaţi, grupul norvegian OPTIMAR, specializat 
în producerea echipamentelor pentru industrializarea manipulării și prelucrării peștelui, 
numără peste 70 de angajaţi și un palmares impresionant de proiecte. Potrivit conducerii 
companiei, până la sfârșitul acestui an ar urma ca 30 de posturi suplimentare să fi e dispo-
nibile pentru activitățile din Brăila și Galați.
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 CETĂ ENII              
CER SEMAFOARE 
PE STRADA TRAIAN 
SIGURAN . Dinspre 
strada Traian spre DN26 circulaţia 
este foarte intensă. Sute sau poate 
mii de maşini trec, pe ambele 
sensuri, în fi ecare zi. De o parte 
şi de alta a străzii sunt însă case, 

iar oamenii sunt nevoiţi să circule 
şi pe jos, nu doar cu maşina. 
Vrând, nevrând, localnicii de prin 
zonă sunt obligaţi, la un moment 
dat, să traverseze strada dintr-o 
parte în alta. De mai mulţi ani, 
oamenii au solicitat ca, la trecerile 
de pietoni, precum cea de lângă 
Automecanica sau cea din dreptul 
Spitalului de Boli Infecţioase, să 
fi e montate semafoare, astfel încât 
să nu mai fi e nevoiţi să aştepte 
minute în şir până când li se acordă 
prioritate. Mai mult, oamenii au 
explicat că un semafor cu buton 
ar uşura circulaţia pietonilor şi nu 
ar perturba trafi cul maşinilor. Asta 
nu s-a întâmplat, aşa că pietonii 
sunt încă nevoiţi să aştepte minute 
bune pentru a traversa strada, iar 
atunci când nu o fac îşi pun propria 
viaţă în pericol, deşi traversează pe 
trecerea de pietoni.  . T.M. 

Pe stradă,          
mai puţin 
periculos      
decât pe trotuar 

PIETONI. Marea majoritate a 
trotuarelor din cartierul bariera Traian 
nu pot fi  numite aşa. i asta pentru 
că nu au mai fost reparate de foarte 
mult timp, iar circulaţia pietonilor 
pe ele poate fi  considerată un sport 
extrem. Dacă mai ai şi un baston 

care să te ajute să te deplasezi sau 
dacă eşti într-un cărucior cu rotile, 
atunci este mult mai sigur să circuli 
pe carosabil, alături de autoturisme. 
Trebuie precizat că trotuarul din foto-
grafi e este chiar lângă Spitalul de Boli 
Infecţioase.  . T.M.

În Arcaşilor - taxe 
de oraş, condiţii de ţară
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Bariera Traian este un cartier 
al contrastelor. De la străzi 
asfaltate, la drumuri de 
pământ pline de gropi, de 
la vile impunătoare, la case 
dărăpănate, de la garduri 
frumoase, la terenuri virane 
acoperite de bălării sau de la 
maşini luxoase, la căruţe, toate 
convieţuiesc în cartierul afl  at la 
intrarea în oraşul Galaţi. 

Situată pe partea dreaptă, cum 
ieşi din oraş, strada Tunelului face 
legătura cu centura de camioane, 
fi ind o stradă frecventată de sute de 
camioane care vin sau pleacă din 
Galaţi. Strada Tunelului pare a fi  
raiul pe pământ atunci când ieşi de 
pe orice altă străduţă perpendicu-
lară pe ea. Toţi cei care locuiesc în 
această zonă  pot spune că trăiesc 
la ţară şi nu la oraş. Toate străzile 
dintre case sunt de pământ, multe 

sunt pline de gropi şi denivelări, 
iar atunci când plouă noroiul este 
rege, aşa că cizmele de cauciuc nu 
trebuie să lipsească din dotarea ni-
mănui. Oamenii s-au obişnuit cu 
asta şi nu prea mai au speranţe că 
se va schimba în viitorul apropiat.

 Stradă Regală, 
drum comunal 

Aceleaşi drumuri de pământ se 
pot întâlni şi pe străduţele perpen-
diculare pe strada Arcaşilor, acolo 
unde locuiesc zeci de personalităţi 
şi oameni de afaceri din Galaţi. 
Zona se extinde, iar lucrările de 
construcţie sunt în plină desfăşu-
rare. Oamenii care îşi construiesc 
acum casele nu au însă privilegiul 
de a circula pe un drum asfaltat, 
ci pe unul de pământ, plin de deni-
velări. Aşa se întâmplă şi pe strada 
Aleea Regală, unde, ca o ironie a 
sorţii, „regalitatea” este una rura-
lă, drumul fi ind format în urma 
bătătoririi şi nu a amenajării.  Pe 
lângă toate acestea, acolo unde au 

fost amenajate drumuri şi au şi fost 
asfaltate, circulaţia se desfăşoară 
cu foarte mare difi cultate. Şi asta 
din cauza faptului că strada este 
extrem de îngustă, având loc doar 
o maşină mică. De o autoutilitară 
sau, şi mai grav, de o autospecială 
de pompieri nici nu poate fi  vorba, 
acestea neavând spaţiu de mane-
vră. Aşadar, în caz de incendiu la 
vreuna dintre vilele construite pe o 
astfel de alee, că stradă nu poate fi  
numită, intervenţia salvatorilor se 

va face cu foarte mare difi cultate, 
în detrimentul celor care locuiesc 
în zonă. 

 Tot pe strada Arcaşilor mai poa-
te fi  observat un lucru, şi anume că, 
pe lângă casele impunătoare, şi-au 
găsit loc şi mormanele de gunoaie. 
Probabil că, peste ani, mormane-
le de gunoaie vor fi  îndepărtate şi 
locul lor va fi  luat de case. Până 
atunci însă estetica zonei, dar şi 
sănătatea locuitorilor au mult de 
suferit. .

DE LA AGONIE LA EXTAZ  .  PARADOX 

Aleea Regală, într-o zi însorită (joi - 21 februarie) şi într-o zi cu ploaie (vineri - 22 februarie)  u foto Iulia Kelt 

Din păcate, u

cei care                  
şi-au construit 
case în zonă 
au parte                
de o asemenea 
privelişte

Taxe de oraş,  u

condiţii de sat. 
Una dintre străzile 
perpendiculare pe 
strada Tunelului

Drumurile u

nu au fost 
asfaltate 
niciodată, 
iar când 
plouă 
oamenii          
au nevoie 
de cizme 
de cauciuc
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GROPILE, 
PERICOL PUBLIC 
ATEN IE. Strada tefan cel 
Mare, foarte circulată de cei care 
locuiesc în cartierul de lux apărut 
la marginea oraşului, arată ca după 
bombardament. Linia de tramvai 
este încă funcţională, dar pericolul ca 
circulaţia să fi e perturbată există zilnic. 

i asta din cauză că pe lângă liniile de 
tramvai au apărut adevărate cratere. 
Aceste gropi nu sunt periculoase 

doar pentru mijloacele de transport 
în comun, ci şi pentru maşinile care 
circulă pe aici, şoferii riscând oricând 
să facă o pană sau, şi mai grav, să 
îşi strice de tot vehiculele. Până vor 
ajunge autorităţile locale să facă 
investiţii capitale pe această arteră, 
gălăţenii din zonă speră ca măcar 
câteva petice de asfalt să fi e puse, 
astfel încât să fi e şi ei mai în siguranţă 
atunci când circulă pe aici. . T.M.

Sensul giratoriu, unul dintre puţinele elemente de noutate din zonă   u foto Iulia Kelt 

Necesitatea 
unei treceri 
de pietoni 

PERICOL. Pe strada 
tefan cel Mare, trecerile de 

pietoni lipsesc cu desăvârşire. 
Oamenii care circulă pe aici, 
pe lângă faptul că se chinuie 
să meargă pe trotuarele rupte, 
pline de gropi sau ocupate de 

maşinile parcate, sunt obligaţi să 
traverseze la întâmplare, pe unde 
apucă, punându-şi viaţa în peri-
col. Acest lucru ar trebui rezolvat 
cât mai repede, asta înainte ca 
cineva să îşi piardă viaţa în urma 
unui accident rutier.   . T.M. 

Bariera Traian, „cartea de 
vizită“ care nu ne face cinste 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 De mai bine de doi ani de zile, 
autorităţile locale spun că 
„intrările reprezintă cartea de 
vizită a unui oraş”, dar acest 
lucru se refl  ectă doar la unele 
dintre intrările din Galaţi, 
respectiv intrarea dinspre Brăila 
şi cea dinspre Tecuci. De intrările 
dinspre vamă sau cea dinspre 
Vânători nu vorbeşte nimeni, 
deşi şi ele sunt tot o „carte de 
vizită”, care, de altfel, nu ne face 
cinste. 

Autorităţile locale au trecut în 
program o modernizare a zonei, 
începând de la Inelul de Rocadă 
şi până în Bariera Traian, moder-
nizare care vizează axa rutieră, 
care va fi  refăcută pe fonduri eu-
ropene, lucrarea este de lungă du-
rată şi asta înseamnă că va ajun-
ge la fi nal peste câţiva ani. Până 
atunci, Bariera Traian mai are de 

aşteptat, mult şi bine, investiţii 
care să ducă la schimbarea la faţă 
a intrării dinspre Vânători.

 Aşadar, şoferii vor fi  nevo-
iţi să circule în continuare prin 
aceleaşi gropi, iar pietonii nu au 
decât să se chinuie şi să împartă 
carosabilul cu autoturismele.

 O sta ie nouă 
nu schimbă nimic 

 Zona  Bariera Traian a fost când-
va în atenţia autorităţilor locale, 
care au decis să desfi inţeze toate 
chioşcurile construite pe trotua-
re şi să facă astfel loc unei parcări 
noi şi frumoase. Chioşcurile au 
fost puse la pământ, iar parcarea 
a fost amenajată. Parcarea a deve-
nit însă staţie de autobuz pentru 
mijloacele de transport ale Tran-
surb şi loc de aşteptat pentru zeci 
de taxiuri. Câteva maşini, puţine 
ce-i drept, şi-au găsit şi ele locul 
în noua aşezare, la umbra noilor 
chioşcuri care au răsărit ca ciu-
percile după ploaie. Lucrările au 

fost abandonate, sau cel puţin aşa 
ai impresia. Trotuarul pe care 
au fost amenajate două refugii 
pentru călători este mărginit de 
o bucată de teren viran pe care 
vor creşte cât de curând bălării, 
dar şi de un morman de moloz şi 
borduri.

 În noua parcare nu şi-au gă-
sit loc şi microbuzele care asigu-
ră transportul interjudeţean, aşa 

că acestea şi-au adjudecat prima 
bandă de pe strada Traian, de la 
intersecţia străzii Ciobanului şi 
până la intrarea în parcarea cea 
nouă, spre disperarea sutelor de 
şoferi care trec zilnic pe aici.

 Nici parcarea, nici sensul gira-
toriu amenajat în zonă nu înfru-
museţează locul, aşa că localnicii 
aşteaptă, cât mai repede, investi-
ţii şi schimbări majore. .

INTRAREA ÎN ORA  DINSPRE VÂN TORI  .  REPORTAJ  

Aşa arată bordura din noua staţie de autobuzu

Noua staţie de autobuz, fl  oarea care vrea să aducă primăvara u

Microbuzele care asigură cursele interjudeţene,                              u

parcate pe banda unu a străzii Traian

JOI, VENIM             
LA „PARFUMUL 
TEILOR“
RAID. Cotidianul „Viaţa liberă“ 
continuă raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afl a direct de la cititori care 
sunt problemele cu care se confruntă, 
în zona în care locuiesc. Astfel, joi, 28 
februarie, între orele 9,00 şi 9,30, vă 
aşteptăm la „Parfumul Teilor“, în faţa 
chioşcului „Vieţii libere“. În cazul în 
care nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele gălăţene, 
este sufi cient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa redactie@
viata-libera.ro, de unde va fi  preluată şi 
verifi cată, în vederea publicării, desigur, 
cu un punct de vedere din partea 
autorităţilor în drept. Vă mulţumim!  .AR
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ZONA REGALĂ               
A PALATULUI              
DE LA GALA I 
ONORURI. Când urci 
la etajul Muzeului Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine de la 
Dunărea de Jos, în partea dreaptă 
poţi vizita zona regală a fostului 
Palat Episcopal. Palatul chiar a 
avut oaspeţi de seamă de-a lungul 
istoriei sale, un loc central pe lista 
acestora ocupându-l membrii 
familiei regale a României. În anul 
1906, atunci când s-a aşezat 
piatra de temelie de la Catedrala 
Arhiepiscopală din Galaţi, „principii 
moştenitori Ferdinand şi Maria au 
fost primiţi şi cazaţi în acest palat, 
unde a fost amenajată o zonă care 
a servit şi ca reşedinţă regală. Iar 
acea zonă a palatului s-a păstrat 
cu acest scop până spre momentul 
în care palatul a fost confi scat. 
Zona a fost folosită atât de familia 
regală, cât şi de reprezentanţi ai 
acesteia, care au fost primiţi cu 
onoruri şi cazaţi în acel spaţiu”, 
spune preotul Ilie Cosmin. Zona 
regală include şi un balcon închis, 
cu o privelişte foarte frumoasă spre 
parcul palatului, care le-a oferit 
momente de relaxare membrilor 
familiei regale în vizitele lor la Galaţi.  
. C.L. 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Istoria ofi cială a Centrului 
Eparhial al Dunării de Jos 
începe pe 17 noiembrie 1864, 
când domnitorul Alexandru Ioan 
Cuza a înfi inţat, prin Decretul 
domnesc nr.1617, o nouă eparhie, 
„Episcopia Dunării de Jos”, 
al cărei întâi ierarh a devenit 
Melchisedec Ştefănescu. 
Pentru a cinsti importanţa 
acestei eparhii, afl  ată din 
punct de vedere geografi c la 
intersecţia culturilor orientale 
şi occidentale, în perioada 
episcopului Partenie Clinceni 
(1866-1902) a fost construită în 
Galaţi o clădire impunătoare – 
Palatul Episcopal, faţă în faţă cu 
zona în care este astăzi Grădina 
Publică.

Piatra de temelie a fost aşeza-
tă ofi cial în anul 1898, iar pe 8 
septembrie 1901, noua şi somp-
tuoasa clădire a fost inaugurată. 
Palatul Episcopal a suferit daune 
importante în urma cutremuru-
lui din 1940, care au fost remedi-
ate cu mari eforturi în următorii 
doi ani. În 1963, destinaţia clă-
dirii Palatului Episcopal a fost 
schimbată de guvernanţii acelor 
vremuri, acesta găzduind, până 
în septembrie 2012, Muzeul de 
Artă Vizuală Galaţi. Ca urmare 
a demersurilor iniţiate de către 
ierarhul Dunării de Jos, ÎPS Ar-
hiepiscop Casian, clădirea Pala-
tului Episcopal a fost retroce-
dată Eparhiei în anul 2006. Din 

anul 2004, Palatul Episcopal se 
regăseşte pe lista monumente-
lor din judeţul Galaţi, la poziţia 
137, cod GL-l-m-B-03036.

Solu ia restaurării, 
fondurile europene

Benefi ciind de oportunitatea 
oferită de Programul Operaţi-
onal Regional 2007-2013, Axa 
Prioritară 5 – „Dezvoltarea dura-
bilă şi promovarea turismului”, 
Domeniul major de intervenţie 
5.1 – „Restaurarea şi valorifi ca-
rea durabilă a patrimoniului 
cultural, precum şi crearea/mo-
dernizarea infrastructurilor co-
nexe”, Arhiepiscopia Dunării de 
Jos a demarat în anul 2009 un 
amplu proiect de consolidare, 
reabilitare, modernizare şi do-
tare a Palatului Episcopal. Prin 
decizie chiriarhală, s-a hotărât 
înfi inţarea aici a Muzeului Is-
toriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos.

Proiectul „Consolidarea, re-
abilitarea şi modernizarea Pa-
latului Episcopal – Muzeul Is-
toriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos” 
a fost depus în ziua de 7 decem-
brie 2009, pentru ca la data de 27 
septembrie 2012 să se semneze 
contractul de fi nanţare, în va-
loare totală de 15.098.011,36 lei. 
Din această sumă, 11.769.404,52 
lei au reprezentat fi nanţarea 
nerambursabilă asigurată de 
Uniunea Europeană şi Guver-
nul României. Asocierea dintre 
fi rmele Dedal Bahamat SRL şi 

Romlotus Instalaţii SRL, ambe-
le din Galaţi, a fost desemnată 
câştigătoare a proiectului, în 
urma procedurii de achiziţie 
publică a contractului pentru 
execuţia lucrărilor şi furnizarea 
dotărilor, derulată în perioada 
2-26 noiembrie 2012. Execuţia 
contractului de lucrări a dema-
rat pe 4 decembrie 2012, iar pe 
16 octombrie 2014 s-a fi nalizat 
recepţia lucrărilor.

„Clădirea a suferit din ca-
uza condiţiilor zonei, ale am-
plasamentului.  Pânza freatică 
pune foarte mari probleme, în 
momentele ei maxime ajunge 
la 3,4 metri de la suprafaţă, în 
condiţiile în care clădirea merge 
până la minus 5 metri, deci este 
o presiune extraordinară pusă 
pe clădire. Dar cu specialişti, cu 
ajutorul constructorului, care 
s-a ocupat de proiect, s-a reuşit 
stoparea infi ltraţiilor prin me-
tode moderne, efi ciente, chiar 
soluţia fi nală a ajuns undeva 
din trei ţări: America, Japonia şi 
Germania. Au fost elemente îm-
binate aplicate în zonele respec-
tive şi care au dus la rezolvarea 
acestei probleme şi sperăm să 
rămână aşa. Înaltpreasfi nţitul 
părinte arhiepiscop a urmărit 
îndeaproape proiectul – cred că 
n-aş exagera dacă aş spune că 
aproape zilnic a fost aici pe şan-
tier – şi aşa s-a reuşit ca tot ceea 
ce era în proiect să se realizeze, 
poate chiar şi mai mult.

Pânza freatică nu este nu-
mai o problemă a palatului, ea 

afectează toate clădirile din jur, 
din cauza unor lacuri subterane 
care se pare că s-au format din 
cauza construcţiilor din ultima 
sută de ani”, spune preotul Ilie 
Cosmin, directorul Muzeului Is-
toriei, Culturii şi Spiritualităţii 
Creştine de la Dunărea de Jos.

„O pagină 
din istoria acestei zone”

Aşadar, activitatea Muzeului 
Istoriei, Culturii şi Spiritualită-
ţii Creştine de la Dunărea de Jos 
a început, practic, în 2015, iar 
în decembrie a „bifat” cel de-al 
patrulea an. Interesant este că 
unul dintre indicatorii de per-
formanţă asumaţi prin proiect, 
acela ca muzeul să înregistre-
ze 20.000 de vizitatori în cinci 
ani, a fost deja depăşit de peste 
cinci ori: după primii patru ani 
de funcţionare, numărul celor 
care au trecut pragul muzeului 
a ajuns la 117.702 persoane.

„Este un muzeu mixt, care 
oferă o paletă mai largă faţă 
de un muzeu obişnuit şi care 
încearcă să ofere o pagină din 
istoria acestei zone. Iar pagina 
asta, ca să fi e completă, trebuie 
să treacă şi prin faptele istorice, 
şi prin cultură, şi prin spiritu-
alitate. Tocmai asta încercăm 
să oferim”, spune preotul Ilie 
Cosmin.

Muzeul este structurat pe 
trei secţii principale: Istorie; 
Cultură creştină, educaţie reli-
gioasă şi etnografi e; Spiritualitate 
creştină. >

O ISTORIE CU CUTREMURE, CONFISC RI, RETROCED RI I PÂNZE FREATICE , PROIECT
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Palatul Episcopal 
al Galaţiului, vechi 
de 118 ani, restaurat 
cu bani europeni

Balconul din zona regală  u

a PalatuluiAR
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PROIECTE I 
PARTENERIATE
2019. „Pentru 2019, an 
declarat în cadrul Patriarhiei 
Române ca An omagial al satului 
românesc şi An omagial al 
traducătorilor bisericeşti, avem 
câteva proiecte în derulare. Unul 
dintre ele este realizarea unui 
studiu, la nivel de eparhie, pentru 
a identifi ca ce se mai păstrează 
din valorile culturale, spirituale 
i identitare, formate, păstrate 
i transmise în spaţiul de la sat. 

Cercetarea va fi  fi nalizată prin 
expoziţii la sediile protoieriilor şi 
editarea unui catalog selectiv cu 
cele mai importante elemente 
descoperite. Avem, de asemenea, 
un parteneriat cu Muzeul de Artă 
Vizuală Galaţi, care va organiza 
la noi expoziţia «Grup4+3». Mai 
avem în plan două expoziţii, una 
de pictură cu artişti bisericeşti 
şi laici, intitulată «Veşnicia 
s-a născut la sat», şi alta de 
etnografi e, intitulată «Mozaic 
etnic în satul românesc». 
Lucrăm şi la expoziţia 
«Contribuţia tipăriturilor 
bisericeşti la formarea culturii 
şi limbii române», pe care o vom 
itinera în mai multe locuri din 
ţară”, încheie directorul muzeului, 
preot Ilie Cosmin. . C.L.

Dovezile bogăţiei spirituale ale 
creştinismului şi ulterior ale orto-
doxiei în spaţiul Dunării de Jos sunt 
concrete, palpabile și bine puse în 
valoare, în cadrul sălilor ce prezintă  
istoria creștinismului din cele mai 
vechi timpuri şi până în secolul XX. 
În primele săli ale expoziţiei, regă-
sim ceramică geto-dacică, romană 
și bizantină descoperită în siturile 
arheologice din arealul Dunării de 
Jos, completată de imaginea mor-
mântului primului creștin de pe 
teritoriul țării noastre – Innocens. 
Excursia tematică este continuată 
cu prezentarea Mitropoliei Proila-
viei, a obiectelor care au aparţinut 
lăcaşului de cult, extrase după Re-
gistrul de recensământ al oraşului 
Brăila din anul 1570 şi alte obiecte 
specifi ce epocii.

O sală special amenajată prezin-
tă realizările celor mai de seamă 
voievozi din secolele XVII- XVIII 
ai Moldovei și Țării Româneşti: 
Vasile Lupu, Matei Basarab, Șerban 
Cantacuzino și Constantin Brân-
coveanu, respectiv reproduceri ale 
portretelor ctitorilor după tablouri-
le cele mai cunoscute şi tipărituri 
valoroase, cum ar fi  Cazania lui 
Varlaam (Iaşi, 1643), Îndreptarea 
Legii (Târgovişte, 1652), Biblia lui 
Şerban Cantacuzino (București, 
1688). Regăsim expuse şi volume 
tipărite de Antim Ivireanul, dar şi 
cursuri editate de V. A. Urechia.

În Lapidariu se pot admira co-
pii ale Pisaniilor Bisericii Precis-
ta – Galaţi şi Bisericii Mănăstirii 
Măxineni – Brăila.

Documentele de epocă sunt 
impresionante. Putem vedea, de 

exemplu, un document datat 
11 ianuarie 1495, prin care 
Sfântul Voievod Ştefan cel 

Mare îl miluieşte pe unul 
dintre spătarii săi cu „giu-

mătate din satul Piscu, 
partea de sus şi moară”. 

Nu foarte departe, un 
alt document, din 24 

noiembrie 1692, cu 
sigiliul brâncove-
nesc, prin care 
mănăstirii Măxi-

neni i se dăruiesc 
de către domnitor 

taxe „pre jumătate de la toţi 
care trec preste apa Siretului şi 
preste apa Prutului”. Icoanele 
din secolul al XVIII-lea îmbogă-
ţesc şi ele secţiunea destinată 
istoriei.

Biserică trasă 
cu remorcherele în Dunăre

Secţiunea Cultură creştină, 
educaţie religioasă şi etnografi e 
este dedicată învăţământului bise-
ricesc şi interacţiunii dintre cultu-
ra ortodoxă şi cea laică. Predomină 
icoanele vechi, realizate în diferi-
te stiluri şi în tehnici variate. Sala 
memorială este destinată preoţi-
lor, monahilor, dar și studenților 
care au suferit sau chiar au murit 
pentru credinţa lor în timpul regi-
mului comunist. Putem vedea aici 
fotografi i vechi cu biserici ale Ga-
laţiului care astăzi nu mai există, 
inclusiv cu Biserica Sf. Gheorghe, 
una dintre cele mai de seamă bise-
rici din Galaţi, care era situată în 
zona actualului restaurant Panora-
mic de pe faleză şi care a fost trasă 
cu remorcherele în Dunăre în anul 
1962. Tot aici, o impresionantă 
mărturie din „zarca” (celula n.red.) 
Penitenciarului din Galaţi a mitro-
politului Antonie Plămădeală.  

Preoți de seamă și personalități 
care au marcat cultura și viața spiri-
tuală a eparhiei Dunării de Jos sunt 
prezentați în fotografi i, alături de 
activitățile și operele lor. Regăsim 
şi un colţ dedicat memoriei regre-
tatului cercetător Paul Păltănea, 
îmbogăţit cu maşina sa de scris şi 
cu alte obiecte personale donate 
de familia sa. În sala de etnografi e 
au fost reconstituite secvenţe ale 

interiorului casei ţărăneşti etala-
te alături de costumele populare 
specifi ce județelor Galați şi Brăila, 
precum şi de obiecte din gospodă-
ria ţărănească tradițională, printre 
care şi un lin – o construcţie din 
lemn care putea fi  folosită atât ca 
barcă, cât şi ca zdrobitor pentru 
fructe.

În cadrul secţiei Spiritualitate, 
la etaj, în holul central, este expus o 
parte din mobilierul original al să-
lii de oaspeţi. De mare interes sunt 
veșmintele care, alături de sfi nte 
vase, cărţi etc. întregesc colecţia 
de obiecte personale ale ierarhilor 
Dunării de Jos, începând cu episco-
pul Melchisedec Ștefănescu, până 
astăzi. Odată cu reabilitarea între-
gului Palat Episcopal, s-a restaurat 
şi Capela fostei reşedinţe arhie-
reşti. Lângă capelă, pe plafonul scă-
rii de acces s-a descoperit un frag-
ment din pictura originală, care a 
fost restaurată. Aceasta, alături de 
piatra de pe sfânta masă, folosită 
la data de 8 septembrie 1901, sunt 

printre puţinele obiecte originale 
păstrate.

O carte veche 
de cinci secole

L-am întrebat pe directorul 
muzeului gălăţean, preotul Ilie 
Cosmin, care sunt cele mai va-
loroase exponate ale muzeului: 
„În ordinea vechimii, avem un 
exemplar de carte veche tipărit la 
Veneţia în anul 1538 şi o icoană zu-
grăvită pentru Biserica Greacă din 
Brăila reprezentându-l pe Sfântul 
Arhanghel Mihail, din 1711, şi aici 
mă refer la obiectele afl ate 
în proprietatea Arhiepi-
scopiei. Pentru că dacă 
am vorbi şi de cele care 
sunt în acest muzeu 
în cadrul parteneri-
atelor cu Muzeul de 
Istorie din Galaţi, 
Muzeul de Istorie 
din Brăila şi din 
Tecuci, sunt ves-
tigii arheologi-
ce care merg 
până în mile-
niul 3-4 î.Hr”. În cadrul 
Muzeului Istoriei Culturii şi Spiri-
tualităţii Creştine de la Dunărea 
de Jos funcționează şi patru labo-
ratoare: unul de restaurare icoane 
şi tablouri, un altul de restaurare 
metale, un laborator de restaurare 
carte veche şi o secţie de conser-

vare a  patrimoniului cultural. 
Totalul obiectelor de patrimoniu 
(exponate permanente plus cele 
din depozitele muzeului) este de 
aproximativ 4.500.

2018, un an important
2018 a fost un an foarte im-

portant pentru muzeu, ne spune 
directorul pr. Ilie Cosmin. „Am 
ofi cializat două parteneriate care 
s-au bucurat de un succes foarte 
mare, cu Teatrul Naţional de Operă 
şi Operetă «Nae Leonard» şi cu Uni-
versitatea «Dunărea de Jos». În foa-
ierul teatrului am amenajat o sală 
de expoziţie, unde am avut două 
expoziţii în anul care a trecut, în 
parteneriat cu un colecţionar de 
la Bucureşti, inginerul Cristian 
Dumitru, care are nişte colecţii 
foarte mari, de la jucării, până la 
elemente din război, e foarte pasi-
onat. În Sala paşilor pierduţi de la 
Universitate am avut două expozi-
ţii, una de pictură monumentală, 
intitulată «Octavian Smigelschi, 

promotor al unităţii româneşti» 
(un  pictor din Transilvania, de la 
început de secol XIX) şi acolo am 
avut câteva proiecte de-ale lui, 
nişte pânze de dimensiuni impre-
sionante, de 5 metri înălţime cu 3 
metri lăţime, de 10 metri lăţime cu 
6 metri înălţime, pânze care ar fi  
greu de expus într-o sală mică, iar 
în Galaţi a fost singura sală care 
se preta la aşa ceva. Ne-a bucurat 
că, timp de aproape două luni de 
zile, a fost vizitată de vreo 20.000 
de oameni”.  , 

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în 
cadrul   proiectului  „Cohesion  
Policy:  Better Understanding,  
Reporting,  Dissemination”, 
cofi nanțat  de  UE  prin     
DG  Regio.  Informațiile  
prezentate  nu  reprezintă 
poziția ofi cială a UE.  Întreaga  
răspundere  asupra  
corectitudinii  și  coerenței 
informațiilor prezentate  
revine  autorului.
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hochei
CSM Galaţi, victorie cu Steaua i primul loc în clasament

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa de hochei CSM ”Dună-
rea” Galați a câștigat, vineri sea-
ră, cu formația Steaua București, 
cu scorul 10-1 (2-1, 3-0, 5-0). Par-
tida, considerată pe teren propriu 
pentru steliști, a avut loc la Tg. 
Secuiesc. Vitali Kiricenko a reușit 
”hat-trick”-ul, celelalte goluri ale 
gălățenilor au fost marcate de 
Alexandr Nenznamov și Alexei 
Baskov - câte două goluri, Cătălin 

Berdila, Marius Mărcuș și Albert 
Zagidulin - câte un gol. 

Cu acest rezultat, gălățenii au 
ajuns la un bilanț de 75 de punc-
te (28 de jocuri), cu care a trecut, 
practic, pe primul loc în Cam-
pionatul Naţional, deocamdată 
într-un clasament care în mod 
normal va fi  ofi cializat săptămâ-
na aceasta. Pe locul doi este Coro-
na Braşov, care are 74 de puncte 
şi un joc în plus faţă de gălățeni, 
în timp ce SC Miercurea Ciuc, cel 
mai probabil, se va situa pe a treia 

poziţie, deşi are 76 de puncte și 
mai multe meciuri jucate decât 
celelalte două contracandidate. 
Motivul este faptul că, în luna de-
cembrie, echipa harghiteană nu 
s-a prezentat la o partidă ce era 
programată la Braşov, cu Corona. 
Potrivit regulamentului, sanc-
ţiunea prevede şi penalizare de 
trei puncte, pe lângă omologarea 
partidei respective cu 5-0 pentru 
Corona. Această măsură este po-
sibil să devină ofi cială în şedinţa 
de astăzi a Biroului Federal. 

De acum, însă, vine partea 
cea  mai dificilă din campio-
nat. Până în faza play-off-ului, 
CSM va mai avea de jucat opt 
meciuri, toate cu echipe de pe 
primele patru locuri: trei cu Co-
rona Braşov (11, 12 şi 15 martie, 
ultimul pe teren propriu), două 
cu SC Miercurea Ciuc (unul aca-
să, datele de disputare nu au 
fost stabilite) şi trei cu ACSH 
Gheorgheni (toate în deplasare, 
pe 2 şi 3 martie, al treilea încă 
neprogramat).  .

CSM Galaţi, joc bun, 
dar fără puncte
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de handbal 
CSM Galaţi a pierdut, scor 
22-24 (8-11), în faţa formaţiei 
Corona Bra ov, contând pentru 
etapa a 17-a din Liga Naţională. 
Aceasta a fost prima partidă 
cu Alexandrina Soare pe banca 
tehnică, după plecarea lui Valeriu 
Costea.  

Meciul a fost echilibrat, 
gălățencele au reușit să țină ritmul 
doar în prima repriză, în care au 
condus cu 3-1 (min 5) și 7-3 (min 
14), ca apoi oaspetele să egaleze la 
7-7. Au urmat minute bune fără gol 
înscris de niciuna dintre formații, 
iar în minutul 27, gălățencele au 
marcat pentru 8-7, acesta fi ind ulti-
mul moment cu CSM la conducere. 
Finalul primei reprize a fost mai 

bine gestionat de brașovence, chiar 
dacă au fost în dublă inferioritate 
numerică, reușind patru goluri 
consecutive, iar la pauză a intrat în 
avantaj, scor 11-8. În repriza secun-
dă, cu Emilia Anghel în poartă, care 
a avut câteva intervenții spectacu-
loase, și o dublă realizată de Tama-
ra Bokarici, rămasă pe faza de atac, 
gălățencele au egalat la 15-15. Din 
păcate, momentul de egalitate nu 
a fost gestionat bine de gălățence, 
care s-au văzut apoi conduse cu 20-
16. Pe fi nalul de meci, Lăcrămioa-
ra Cîlici a reușit să mai reducă din 
diferență, înscriind două goluri 
consecutive pentru 22-24. Pentru 
CSM Galaţi au înscris Elena Livri-
nikj 7, Tamara Bokarici 3, Denisa 
Şelever 3, Daciana Balaban 3, Mă-
dălina Conache 2, Lăcrămioara 
Cîlici 2 şi Cătălina Cioaric 2. 

Noul tehnician al CSM Galați, 
Alexandrina Soare, s-a declarat 

mulțumită de jocul echipei sale. 
”Cred că toată lumea știe că toa-

te meciurile sunt grele, mai ales 
în condițiile de sănătate ale jucă-
toarelor (n.r. cu două accidentate, 
Alla Şeiko și Cristina Andriță, care 
se afl ă în perioada de recuperare). 
Dar sunt foarte mulțumită de ju-
cătoare, de modul cum au înțeles 
tactica. S-a văzut atât pe contra-
atac, cât și pe faza a doua, de al-
tfel, majoritatea golurilor așa au 
fost înscrise. Au fost două greșeli, 
două ratări care pot apărea ori-
când în asemenea meci și câteva 
greșeli la egal, care nu au depins 
de noi. Puteam să câștigăm, dar în 
aceste condiții, în fața unei echipe 
care vrea pe podium, ne gândim 
la viitor, care este greu. Sperăm să 
reușim să ne menținem în ligă”, a 
declarat Alexandrina Soare. 

Antrenorul echipei Corona 
Brașov, Ion Crăciun, consideră că 
Galațiul a făcut față cu brio. ”A fost 
un meci greu, cu o echipă dispera-
tă, care aleargă după toate puncte-
le puse în joc, iar astăzi, Galațiul a 
arătat că dacă luptă așa la fi ecare 
joc poate să scape de zona de retro-
gradare”, a precizat Crăciun.

În clasament, CSM Galați se 
afl ă în continuare pe ultimul loc 
- 13, singurul retrogradabil, cu 5 
puncte. Pe locul 12, care permite 
disputarea barajului de menţine-
re/promovare în prima ligă, se afl ă 
„U” Cluj, cu 6 puncte. 

În etapa următoare, duminică, 
este programat derbiul ”Dunării 
de Jos”, HC Dunărea Brăila - CSM 
Galaţi. În ceea ce privește acest 
meci, antrenoarea gălățeană spe-
ră la un prim succes. ”Ar fi  extraor-
dinar să obținem victoria la Brăi-
la, ne dorim, muncim pentru asta. 
Suntem cu picioarele pe pământ. 
Am știut de când am venit, nu am 
spus că vin să fac minuni, ci să 
ajut, cât pot eu și, bineînțeles, fete-
le”, a precizat Alexandrina Soare. 
. foto Sonia Baciu

’
Dar sunt foarte 
mul umită de jucătoare, 
de modul cum au în eles 
tactica. S-a văzut atât 
pe contraatac, cât i pe 
faza a doua, de altfel, 
majoritatea golurilor a a 
au fost înscrise
ALEXANDRINA SOARE
antrenoarea CSM Galaţi

PRIMA ÎNFRÂNGERE CU ALEXANDRINA SOARE PE BANC   .  HANDBAL

din sportul 
gălă ean
Vlad Roman, 
locuri 
frunta e        
în Capitală

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul, 
înfrângere 
în ultimul 
amical

FOTBAL. Formaţia SC Oţelul Galaţi 
a terminat învinsă, scor 1-3 (1-3), jocul de 
pregătire cu Unirea Slobozia (locul secund 
în Seria a II-a a Ligii a III-a). Unicul gol al 
gălăţenilor a fost marcat de Antohi, care l-a 
învins pe goalkeeper cu un ut pe jos la col-
ţul lung. Antrenorul Alin Pînzaru a început 

jocul în următoarea formulă: Iliescu - David, 
Gîţă, R. Moglan, Manău - Crihană, Cristea 
- Iorga, Zaharia, Neagu - Antohi. Primul joc 
ofi cial al gălăţenilor va avea loc sâmbătă, 
ora 15,00, pe teren propriu, în compania 
formaţiei CSM Pa cani, în etapa a 16-a, 
runda de debut a returului.  . S.B.

TENIS. Turneul de dublu tenis 
băieţi al ”Trofeului Alexe Bardan - U 14” 
de la Bucure ti a fost câ tigat de gălă-
ţeanul Vlad Valentin Roman (Viva Tenis 
Club) care, făcând pereche cu Andrei 
Lati  ( tiinţa Constanţa), au obţinut 
rezultatele: 7-5, 6-2 cu Cristian Marton/
Tudor Popovici (Dinamo Bucuresti/
Nitech), 6-2, 6-4 cu Fabian Cristea/
Radu urcanu (Politehnica/V. Hănescu), 
6-2, 6-4 cu Alexandru Predoi/Vlad 
uculescu (TC Hănescu). La simplu, 

Roman a avut rezultatele: 6-0, 2-6, 6-1 
cu Aleksandru Poliakov (V. Hănescu), 
6-1, 6-2 cu Fabian Cristea (Politehnica), 
6-0, 6-1 cu Radu urcanu (Hănescu) i 
2-6, 3-6 cu Andrei Lati  (Politehnica). În 
califi cări, Andrei Arinton (Dacia Galaţi) 
6-3, 6-3 cu David Dumitrescu (Al Body) 
i 4-6, 5-7 cu Mihai Haită (Herăstrău). 

La fete, Bianca Bulat (Arcada Galaţi), 
6-4, 6-0 cu Ilinca Marin (TC Enache), 
6-4, 6-1 cu Daria Mălăescu (Herăstrău), 
1-6, 2-6 cu Ioana Sava (CS Vektory).

ATLETISM. Rezultate ale 
atleţilor gălăţeni la Concursul Naţio-
nal ”Memorialul Dorin Melinte” de la 
Bacău. Tecucenii de la CS colar au 
dominat proba de triplusalt (open): locul 
1 - Ionel Teleoacă, cu 10,5 metri; locul 2 
- Sebastian Jiglău, cu 9,76 m. În acela i 
concurs, Alec Făgără anu (CSS Galaţi) 
- locul 2 la 800  metri (open), Laurenţiu 
Andronescu (CSS Galaţi) - locul 2 la 
3.000 m (open), Camelia Tecuţă (CSS 
Galaţi) - locul 3 la 3000 metri. Juniori III: 
Dorina Bocăneală (Liceul Sportiv Galaţi) 
- locul 3 la 400 m (open) i Alin Dănăilă 
(LPS) - locul 3 la 800 metri (Open). .
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 ACS 
UNIVERSITATEA, 
LA AL APTELEA 
JOC
FOTBAL. Cu o săptămână 
înaintea startului în returul 
Ligii a IV-a, liderul turului, ACS 
Universitatea „Dunărea de Jos”, 
a întâlnit o echipă din eşalonul 
al treilea - CSM Focşani. A fost 
un ultim joc de verifi care, util 
ambelor formaţii, în ciuda faptului 
că terenul a fost uşor îngheţat, 
iar la ora partidei a fost frig i a 
nins. Elevii lui Cătălin Savu au 
reuşit un scor bun, 1-1, cu un 
adversar ce ocupă locul şapte 
în Seria a III-a, prin golul marcat 
de Adrian Grigoraş. În actuala 
campanie a pregătirilor de iarnă, 
„universitarii” au avut şapte 
asemenea examene, încheiate 
cu patru victorii şi trei înfrângeri, 
rezultatele care evidenţiază 
stadiul pregătirilor au fost 4-0 cu 
Dacia Unirea Brăila (Liga a II-a) 
şi acest 1-1 cu Focşani. Echipa 
de start a arătat astfel: Olaru-
Stancu, Morogan, Lovin, Hilohi-
Iancu, Ignat, Perju, Blănaru-
Grigoraş, Pavel. Au mai jucat: 
Enache, Ciurea, Iacob, Izvoranu 
şi Mohorâţă. Primul meci ofi cial 
al Universităţii va avea loc pe 2 
martie, în deplasare, cu Agrostar 
Tuluceşti, în „Cupa României”. 
, Echipa de juniori A (mari) a 
Liceului Sportiv Galaţi a disputat, 
sâmbătă, al treilea meci de 
verifi care. Sâmbătă a întâlnit 
juniorii de la Avântul Vânători, 
pe care i-a învins cu scorul de 
6-4, prin reuşitele lui Vârlan 2, 

erban 2, Vardianu şi Tecaru. 
În alte două partide au fost 7-0 
cu Dacia Unirea Brăila şi 1-0 cu 
ACSM Dunărea Galaţi. „Liceenii” 
activează în Campionatul de Elită, 
iar în primul meci din retur vor 
întâlni Viitorul Constanţa, pe teren 
propriu. . Gh. Arsenie  

atletism
„Naţionalele” veteranilor

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend, timp de două zile, 
au avut loc întrecerile Campiona-
tului Naţional de atletism pentru 
veterani. În sala din Complexul 
„Lia Manoliu” din Capitală s-au 
adunat la start peste o sută de 
atleţi, între care şi cinci gălă-

ţeni. Spre lauda lor, aceştia au 
avut evoluţii notabile, cucerind, 
între altele, şi două titluri de 
campioni.

 Pe prima treaptă a podiumu-
lui de premiere a urcat Daniela 
Ciocan (categoria +40 ani), care 
s-a clasat pe primul loc în probele 
de 1.500 m şi 800 m, în această din 
urmă probă stabilind un nou re-

cord naţional, cu performaţa de 
2’’31’07. Iată şi celelalte clasări: 
Culai Voicu (+55 ani) – două locuri 
2, la 1.500 m şi 3.000 m; Laurenţiu 
Istrate (+35 ani) – locul 2 la 800 m 
şi locul 4 la 1.500 m; Cătălin Bră-
ila (+65 ani) – două locuri 4, la 60 
m şi 3.000 m, şi un loc 7, în proba 
de 1.500 m; Cristian Onofrei (+35 
ani) – locul 6 la 400 metri. .

United,         
în semifi nala 
Cupei 
României   

FUTSAL. Vicecampioana Româ-
niei la futsal, United Galaţi s-a califi cat 
în semifi nalele Cupei României, după ce 
a învins, scor 4-1 (1-0), formaţia Gloria 
Buzău, în meciul disputat ieri, în deplasare. 
Golurile gălăţenilor au fost marcate de 
Crăciun -2, Petică i Cire . Celelalte două 

semifi naliste sunt FC Dunărea Călăra i, 
care a trecut de FK Odorheiu, cu scorul 
de 7-4 i CSM Tg. Mure , ce s-a impus cu 
scorul de 9-3 în faţa formaţiei Ceahlăul Pia-
tra Neamţ. A patra semifi nalistă urma să se 
stabilească ieri seară, între Autobergamo 
Deva i Imperial Wet M. Ciuc.  . S.B.

CSU Belor a bătut Dinamo, 
în fieful acesteia
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleibalistele de la CSU Belor 
au reu it prima lor victorie în 
acest sezon de campionat, după 
ce le-au învins, scor 3-1, pe 
bucure tencele de la Dinamo, 
în partida care a contat pentru 
etapa a 15-a a Diviziei A1. De 
precizat că, în meciul din tur, 
CSU Belor reu ise să le ”smulgă” 
celor de la Dinamo un set, 
singurul câ tigat până sâmbătă. 

 Acesta a fost primul succes 
după foarte multe etape, cu sco-
rul de 3-1 (14, -21, 20, 20). Succesul 
este cu atât mai  răsunător, cu cât 
el a fost obţinut pe terenul adver-
sarei. Cu o singură schimbare, 
s-a jucat în formula: Anamaria 
Berdilă, Beatrice Postea, Adriana 
Dudnic, Elitsa Bakarova, Edina 
Selimovici, Sydney Wilson - Vi-
oleta Stan (Emilija Popjordanov-
ska) - libero. Pentru gălăţence 
au punctat: Edina Selimovici 20, 
Sidney Wilson Paige 17, Elitsa Ba-
rakova 14, Anamaria Berdilă 13, 
Adriana Dudnic 7 şi Ramona Pos-
tea 4. În clasament, formaţia an-
trenată de Ileana Berdilă se afl ă 
în continuare pe locul 9, ultimul, 
cu 3 puncte, setaveraj 4:37. Întâl-
nirea a fost condusă de un cuplu 
feminin: Georgiana Gurguiatu/
Maria Iatan, din București. 

Mulţumită de evoluţia fetelor, 
antrenoarea Ileana Berdilă ne-a 
mărturisit. ”Am pregătit foar-
te bine, chiar în amănunt acest 
meci, cu vizionarea evoluţiei di-
namovistelor. Fetele au înţeles 
foarte bine intenţia noastră, am 
făcut și o schimbare în alcătui-
rea formaţiei - cu Anamaria din 
secund în universal - și rezulta-
tul s-a văzut. A fost o mobiliza-
re generală, toată lumea a dorit 
primul succes din acest sezon, 
iar efortul a fost răsplătit. Am 
avut un început de meci favora-
bil (n.r. - adjudecat lejer, la 14), și 

acest lucru ne-a stimulat până la 
fi nal. Chiar dacă am pierdut setul 
al doilea, am acumulat destul de 
multe puncte. După atâta mun-
că și zeci de antrenamente, am 
reușit o evoluţie de excepţie care 
ne mulţumește pe toţi”. 

În acest context se înscrie și 
aprecierea căpitanului echipei 
gălăţene, bosniaca Edina Selimo-
vici. ”Mulţumesc mult fetelor pen-
tru evoluţia, atitudinea și determi-
narea de astăzi, care ne-a adus o 
splendidă victorie”, a spus ea.

 Sâmbătă, cuplaj 
voleibalistic la Gala i 

 În etapa următoare, CSU Be-
lor va juca pe teren propriu, sâm-
bătă, 2 martie, cu formaţia CSM 
București. După acest meci vine 
întâlnirea cu ”U” Cluj, tot pe te-
ren propriu, în care este posibilă 
o evoluţie aducătoare de puncte. 

Meciul cu Agroland Timișoara 
(afl ată pe locul 8) - ultimul din 
sezonul regulat - nu se va mai dis-
puta, întrucât echipa de pe Bega 
s-a retras, înaintea returului, din 
motive fi nanciare. 

Tot în 2 martie, CSM Arcada 
va juca, în Sala Sporturilor ”Du-
nărea”, cu echipa Unirea Dej, 
meciul contând pentru etapa 
a 19-a din Divizia A1 de volei 
masculin. 

CSM Arcada a avut etapă libe-
ră, întrucât adversara sa, echipa 
din Piatra Neamţ, s-a retras din 
campionat, din motive fi nancia-
re. Astfel că în clasament, Arcada 
se afl ă pe locul 3, cu 34 de puncte, 
în timp ce podiumul este ocupat 
de VM Zalău (42 de puncte) și SCM 
U Craiova (37 de puncte), dar am-
bele echipe cu câte un meci mai 
mult decât gălăţenii antrenaţi de 
Sergiu Stancu. .

’
A fost o mobilizare 
generală, toată   
lumea a dorit primul 
succes din acest 
sezon, iar efortul           
a fost răsplătit
ILEANA BERDILĂ
antrenoarea CSU Belor Galaţi

BOMBA ZILEI, PRIMA VICTORIE DIN SEZON  .  VOLEI
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Cum îţi poţi monta 
panouri solare 
cu bani europeni
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 La sfârşitul lunii martie, românii 
vor putea benefi cia de fonduri 
europene de 100 de milioane de 
euro pentru montarea de panouri 
fotovoltaice. Administraţia 
Fondului pentru Mediu (AFM) 
a anunţat că s-a prelungit 
termenul de depunere a 
dosarelor, pentru că foarte mulţi 
nu au apucat să facă acest lucru, 
iar interesul este ridicat.  

Procedura prin care oame-
nii pot primi până la 90 la sută 
din valoarea totală a unui sis-
tem fotovoltaic este una foarte 
simplă, relatează Digi 24. Statul 
subvenţionează cu 20.000 de lei 

persoanele fi zice care doresc să 
îşi monteze panouri fotovoltaice 
acasă. Această sumă reprezintă 
până la 90 la sută din valoarea 
totală a unui astfel de sistem, iar 
restul de zece la sută trebuie achi-
tat de către benefi ciarul siste-
mului. „Se pot bucura undeva la 
30.000 de proprietari de imobile, 
30.000-35.000, depinde de valoa-
rea solicitată la nivel naţional în 
cadrul programului”, a declarat, 
pentru Digi 24, Cornel Brezuică, 
președintele Administrației Fon-
dului pentru Mediu. 

 De ce documente 
este nevoie 

Pentru obţinerea celor 20.000 
lei de la stat benefi ciarul trebuie să 
meargă la un instalator validat de 

Administraţia Fondului de Mediu, 
pentru înscriere, cu următoarele 
documente: cerere de fi nanţare 
tehnoredactată, copia actului de 
identitate, extrasul de Carte Fun-
ciară (nu mai vechi de 30 zile), re-
zultat pentru dreptul de proprie-
tate, şi dovezi că nu are restanţe la 
taxe şi impozite. „În termen de 90 
de zile trebuie să obţină un acord 
de la furnizorul-distribuitorul 
de energie electrică, după aceea 
urmează montajul”, a precizat 
președintele AFM. Montarea este 
destul de uşoară pentru cei care 
au experienţă în domeniu. 

 E de ajuns energia 
furnizată de panouri? 

Sistemul furnizează energia 
necesară consumului instant 

pentru o gospodărie normală, 
spune Cristian Sanda, reprezen-
tant al unei fi rme de instalări. 
Energia produsă de panourile fo-
tovoltaice poate fi  monitorizată 
foarte uşor cu ajutorul unei apli-
caţii. Ce se întâmplă cu surplusul 
de energie? 

„Îl livrezi în reţeaua naţiona-
lă, de unde poţi primi şi bani. 
Va fi  plătit de către furnizorul 
de energie electrică”, a precizat 
Cristian Sanda. Lista instalato-
rilor aprobaţi de Administra-
ţia Fondului pentru Mediu va 
fi  publicată pe site-ul AFM pe 
15 martie, iar la sfârşitul lunii 
martie cei care vor să primească 
bani pentru panouri vor putea 
să depună cererile la fi rmele de 
specialitate. .

CERERILE SE DEPUN ÎN LUNA MARTIE  .  FINAN ARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Studenţi sau simpli cetăţeni ori 
rezidenţi în Galaţi, din oraş sau din 
alte judeţe, basarabenii au trecut 
ieri, 24 februarie, pragul secţiei de 
votare din incinta sediului central 
al Universităţii "Dunărea de Jos“. 

Cu speranţa timidă că ştampila 
pe care o vor pune pe buletinele 
de vot pentru desemnarea noului 

parlament şi respectiv pentru re-
ferendumul consultativ va aduce o 
o schimbare cât de mică, în bine, 
moldovenii au îngroşat rândurile 
după prânz, în condiţiile în care, 
de la deschiderea urnelor şi până 
în jurul orelor 12,00, nu-şi exerci-
taseră dreptul decât circa o sută de 
persoane. "Am venit de la Focşani 
să votez. Sperăm să se schimbe 
ceva în mai bine. Ţara noastră se 
prezintă groaznic acum“, ne-a spus 

o tânără mămică, originară din Ba-
sarabia, venită la vot cu copilaşul 
de mână. Membrii comisiei de vo-
tare sperau ca, până la închiderea 
urnelor, la orele 21,00, numărul 
alegătorilor să crească, mai ales că 
votarea s-a făcut pe sistem de liste 
suplimentare, orice cetăţean mol-
dovean afl at în România putând să 
vină şi să-şi exercite  dreptul con-
stituţional. ,

scrutin
Basarabenii s-au adunat să voteze schimbarea

Încă            
un deces 
din cauza 
gripei

VIRUS. Medicii au constatat 
încă un deces cauzat de gripă, fi ind 
vorba de un bărbat de 39 de ani, din 
judeţul Prahova, conform Institutului 
Naţional pentru Sănătate Publică. 
Numărul deceselor cauzate de 
gripă a ajuns astfel la 149, potrivit 

Hotnews. Bărbatul, în vârstă de 
39 de ani, a fost confi rmat cu virus 
gripal tip A, subtip (H1) pdm09, nu 
suferea de alte boli, dar nici nu era 
vaccinat antigripal. Decesul a fost 
înregistrat, ieri, informează Mediafax. 
, C.D.

 CAMPANIE                   
A P.E. PENTRU 
PREZEN A LA VOT
ALEGERI. Parlamentul 
European (PE) desfăşoară o 
campanie de conştientizare a 
importanţei alegerilor europene şi 
de încurajare a prezenţei la vot la 
scrutinul care se va desfăşura în 
perioada 23-26 mai în toate statele 
membre UE. Potrivit news.ro, în 
acest scop a fost lansată pagina 
dedataastavotez.eu. De asemenea, 
un fi lmuleţ postat pe Facebook 
explică importanţa votului şi 
îndeamnă la implicarea cetăţenilor în 
campanii de promovare a votării. În 
România, alegerile europarlamentare 
se vor desfăşura pe 26 mai.  . C.D. 

 ORDINUL 
CAVALERILOR 
DRACULA 
DIN GALA I, 
EXECUTAT SILIT
FISC. Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 
anunţă că vinde la licitaţie un bun 
mobil aparţinând unei societăţi 
comerciale gălăţene cu un nume 
absolut aparte: Ordinul Cavalerilor 
Dracula SRL. Obiectul executării 
silite de către Fisc nu este vreo sabie 
sau vreun alt accesoriu în ton cu 
numele debitoarei, ci o maşină de 
ambalat/înfoliat/baxat, evaluată la 
un preţ de pornire de 8.805 lei fără 
TVA. Licitaţia este programată să 
aibă loc pe 26 februarie.  Conform 
datelor de pe site-ul Ministerului 
Finanţelor Publice, societatea 
Ordinul Cavalerilor Dracula SRL 
Galaţi are ca obiect de activitate, 
conform clasifi cării CAEN, activităţi 
de consultanţă pentru afaceri şi 
management. Cu un singur salariat 
pe anul 2017 (conform bilanţului 
depus), Ordinul Cavalerilor Dracula 
a înregistrat în anul respectiv o 
pierdere de 37.510 lei.  .C.L. AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

25
1707  u  Se naşte CARLO GOLDONI 
(m. 1793), scriitor italian.
1817  u  Se deschide, oficial, Muzeul 
Brukenthal din Sibiu, cel mai vechi 
muzeu din ţară.
1841  u  Se naşte PIERRE AUGUSTE 
RENOIR (m.1919), pictor, grafician 
francez.
1852  u  Încetează din viaţă THOMAS 
MOORE (n.1779), scriitor irlandez.
1866  u  Se naşte BENEDETTO CROCE 
(m. 1952), filosof, istoric, politician 
italian.
1873  u Se naşte ENRICO CARUSO 
(m. 1921), unul dintre cei mai mari tenori 
italieni şi ai lumii şi un excelent actor.
1881 u  * Încetează din viaţă AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (n. 1810), 
figură proeminentă a Revoluţiei de 
la 1848 din Transilvania, militant de 
seamă pentru drepturile şi libertăţile 
românilor transilvăneni. * Încetează 
din viaţă CEZAR BOLIAC (n. 1813), 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848.
1896  u  Se naşte, la Galaţi, IOSIF 
CASSIAN MĂTĂSARU (m.1981), 
traducător.
1899  u  Încetează din viaţă PAUL 
JULIAS von REUTER (n.1816), 
fondatorul Agenţiei de ştiri Reuters, 
Germania.
1943  u  Se naşte GEORGE HARRISON 
(m. 2001), muzician britanic, membru 
al formaţiei “Beatles”.
1951  u  Se naşte CRISTIAN PAUL 
BEDIVAN, sculptor, laureat cu Premiul 
UAPR pentru sculptură ambientală, 
cu Medalia de Aur (Ravena, Italia, 
1990), cu alte premii şi  medalii.
1973  u  Se naşte JULIO IGLESIAS Jr., 
cântăreţ spaniol.
1983  u  Încetează din viaţă 
TENNESSEE WILIAMS (n. 1911), 
scriitor american.
2004  u  Încetează din viaţă DONALD 
HINGS (n. 1907), inventator canadian. 
A inventat radioul portabil.
2013  u  Încetează din viaţă LIVIU 
TUDOR SAMUILĂ (n. 1941), jurnalist, 
prozator.
2017  u  Încetează din viaţă DAN 
MUNTEANU (n. 1937), biolog, 
membru al Academiei Române.  V.G.

Apare 
”Viaţa literară”

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

La data de 20 februarie 1926, 
a apărut, la Bucureşti, primul 
număr din „Viaţa literară”, 
avându-l ca director pe G. 
Murnu, număr în care redacţia 
publica „Cuvântul nostru”, din 
care prezentăm:

„Literatura românească de 
astăzi, ridicată de o mică parte 
din reprezentanţii ei la rangul 
de mare literatură, dar coborâtă 
de cei mai mulţi la nivelul unui 
dilentatism periculos, are nevoie 
de o temeinică orientare. Aceasta 
pentru stabilirea unei atitudini 
demne, pentru ridicarea presti-
giului ei în faţa scriitorului în-
suşi, sau în faţa publicului încă 
foarte puţin educat în spiritul 
unei literaturi originale.

«Viaţa literară» apare, mai în-
tâi, ca o recunoaştere a valorilor 
de artă, sau spre încurajarea ta-
lentelor care caută formele mai 
apropiate realizării lor. Ea va 
lupta însă contra tuturor acelora 
care împroşcă soclul consacrări-

lor defi nitive cu noroiul invidiei, 
neputinţei sau nebuniei lor. […]

 «Viaţa literară» este organul 
tuturor acelora care au un ideal 
estetic şi mai ales cred în el cu 
sinceritate, indiferent de şcoli şi 
curente exterioare. Ochii noştri 
vor fi  îndreptaţi mereu numai 
spre imaginea frumosului ade-
vărat, realizat cu credinţă în 
opera de artă şi în cadrul sufl e-
tului nostru. Astfel, vom căuta să 
defi nim locul literaturii noastre 
originale, ca apoi să ne putem 
armoniza în mozaicul literatu-
rii universale, într-un tot sinte-
tic, păstrându-ne totuşi caracte-
rul etnic. Peste haosul tuturor 
farselor lingvistice vom arunca 
puterea luminoasă ce duce către 
adevăr arta.

În numele acestui ideal ne 
spunem azi cu tărie cuvântul 
nostru, solicitând concursul tu-
turor confraţilor care năzuiesc 
către acelaşi ideal în artă”.

Cu o apariţie săptămânală, 
apoi lunară, şi cu unele întreru-
peri, „Viaţa literară” şi-a încheiat 
drumul în luna aprilie a anului 
1938.

În coloanele acestei publicaţii 
au semnat o sumă de scriitori de 
la acea vreme, dintre care amin-
tim doar pe: I. A. Basarabescu, 
Vasile  Voiculescu, Adrian Hur-
muz, Cincinat Pavelescu, Al. 
Lascarov-Moldoveanu, Radu Bo-
ureanu, Vladimir Streinu, Za-
haria Stancu, Eugen Boureanu, 
Ion Pilat, Victor Ion Popa, M. 
Celarianu, Pompiliu Constanti-
nescu, Tudor Şiomaru, Perpes-
sicius, Lucian Blaga, Ion Marin 
Sadoveanu, G. M. Zamfi rescu, 
Tudor Vianu, Sergiu Dan, Tudor 
Arghezi, George Călinescu, Ho-
ria Furtună, Camil Petrescu, N. 
Crevedia, George Bacovia. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”  u

 Expoziţiile “Regina soldat”, “125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi”.
 Muzeul de Artă Vizuală u  Expoziţie de pastel 
şi tapiserie semnată de Cela Neamţu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă  “Vârstă de poveste”, expoziţie de pictură 
semnată de Maria Gheorghe.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 

monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 
(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine    Expoziţia “Candela de veghe”
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Locuitori 
ai oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi 

culoare”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore 
Antipa 150”, “Tentacule şi tentacule”, “Fosile 
vii - crabul potcoavă”. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNC LZIRE U OAR . 
Astăzi, cerul va fi  parţial înnorat. Tempera-
tura va atinge valoarea maximă de 7 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în 
termometre va coborî până la circa -2 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de precipitaţii. Vântul 
va sufl a slab, cu o viteză de până la 15 kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 
în jurul valorii de 773 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea va urca până la 52 la sută.     
. surse online

Gala i
Soarele

răsare

 36:54 am

apune

55:49 pm

meteo 25 februarie România & Europa 

Timi oara

 5  -5

Cluj

 4 -7

Bucure ti

5 -4

Gala i

7 -2
Constan a

6 -2

Bra ov

-1 -12

Londra

17  -1
Paris

16  1
Madrid

19  1
Roma

15  1

Chi inău

 7  -4AR
H

IV
A 

V.
L.



22 25 FEB 2019
Cotele apelor Dunãrii
din 24 februarieAG
EN

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

Tipar realizat la TIPOMEDIA Bucure ti
Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT
Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 
ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
MARCĂ ÎNREGISTRATĂ
auditat de Biroul Român de Audit 
al Tirajelor, membru al Biroului 
Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 I 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 
Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Cristina COCU
Manager

CONSILIUL EDITORIAL
Gabriela CRE U

Director general

Anca SPÂNU 
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor Coordonator

SECRETARIAT 0236/460620,
 fax 0236/471028
BIROU COORDONATORI 0372/363643
REDAC IE 0372/363631, 0372/363633
SPORT 0236/411644
TEHNO 0372/363626
PUBLICITATE 0236/460719
MICA PUBLICITATE 0372/363615
DIFUZARE 0236/460395

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 
PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 
Mariana CONSTANDACHE, Teodora MIRON, 
Iasmina UNGUREANU (C.M.)

ECONOMIC-ADMINISTRA IE: Ovidiu 
AMÃLINEI, Corina DOBRE, Cristinel LUCA, 
Anca MELINTE
SPORT: Marian C P ŢÎN , Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE

ONLINE: Monica ZANET, Valentin CHI U

FOTO: Iulia KELT 

REDACTORI COLABORATORI: Alina 
Comşa DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,
Virgil GURUIANU, Dan PLĂE U, Ion ZIMBRU, 
Marius UCA, Gheorghe GURĂU, Florin 
RĂVDAN

DEPARTAMENT CALCULATOARE:
Camelia LUPU, Adrian BARBU

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 
Tiberiana PRISACARIU

CORECTUR : Ramona COTÂRLE , Persida 
Vanda ONEA (C.M.), Andra FRĂ IMAN

MARKETING PUBLICITATE: Veronica 
COSMA, Cătălin BARCAN, Mihaela 
CÂRLESCU, Ana BARBU, Dorina AXENTE

DIFUZARE: Aurora RADU, Vasilica BĂLAN, 
Veronica POPA, Daniela TIRON, Veronica ILIE

t 

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să amânaţi activităţile 
care necesită capacitate de 
concentrare.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi  bine să vă menajaţi şi să 
vă relaxaţi mai mult.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să apară câştiguri 
suplimentare.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

În plan profesional, este o zi 
bună pentru atragerea de noi 
investitori.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Parcurgeţi o perioadă cu 
potenţial excelent în plan 
profesional.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi favorabilă iniţiativelor 
originale, îndrăzneţe.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit 
să renegociaţi aspectele 
fi nanciare ale unui parteneriat.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este recomandat să vă 
menajaţi sănătatea şi să vă 
odihniţi mai mult.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să survină 
evenimente neaşteptate.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, sunt recomandate 
activităţile care necesită 
mai puţin efort şi mai multă 
ingeniozitate.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este o zi favorabilă conceperii 
unor proiecte sau metode 
originale, ingenioase, 
inovatoare.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Atenţie la tendinţa de a fi  
mai rigid în gândire decât de 
obicei!

horoscop
25 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 25 FEBRUARIE 

07:00 Telejurnal matinal
09:45 Teleshopping
10:00 Perfect imperfect
11:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Aici, acum
13:55 Vorbeşte corect!
14:00 Telejurnal
14:45 Teleshopping
15:00 Maghiara de pe unu
17:00 Telejurnal
17:05 #Creativ
17:30 Handbal ZOOM
18:00 Războiul aerian
19:00 Pulsul zilei
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:00 Dosar România
23:00 Copiii libertăţii
00:00 Telejurnal
00:35 Războiul aerian (R)
01:30 Vizită de lucru                   

cu Gianina Corondan
02:00 Dosar România (R)
02:50 Copiii libertăţii (R)

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Vlad

România, Thriller
22:30 Pe bune?!

cu Andi Moisescu
23:30 tirile Pro Tv
00:00 Mad Max:                         

Drumul furiei (R)
Australia, Acţiune, 
Aventuri, SF

02:15 Lecţii de viaţă (R)
03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
11:00 Prietenii de la 11
13:00 Observator
14:00 Guess My Age –   

Ghiceşte vârsta
16:00 Observator
17:00 Acces direct

cu Simona Gherghe
19:00 Observator
20:00 Asia Express
23:30 Xtra Night Show
01:00 Recuperatorii (R)

2010, SUA, Canada, 
Acţiune, SF, Thriller

03:00 Acces direct (R)
05:00 Guess My Age –  

Ghiceşte vârsta (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopţi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
14:30 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Exatlon
23:15 FanArena
00:30 tirile Kanal D (R)
01:45 Puterea dragostei (R)
04:15 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00 Din nou acasă
07:35 Tânărul Sheldon - 

II,  Ep. 12
07:55 O familie modernă - 

X, Ep. 3
08:15 Familia Heck - 

IX, Ep. 20
08:40 Pantera neagră
10:50 Sărbători cu Olaf
11:15  Planeta Maimuţelor: 

Războiul
13:35 efi  de coşmar 2
15:25 Iubindu-l pe Pablo, 

urându-l pe Escobar
17:30 Pe platourile de fi lmare -

XVI, Ep. 8
18:00 Bătălia sexelor
20:00 True Detective - 

III, Ep. 8
21:20 Punct şi de la capăt - 

III, ep. 6
21:55 Lunea neagră - Ep. 5
22:25 Vrabia roşie
00:45 Trei panouri lângă Ebbing, 

Missouri
02:40 24 de ore de viaţă
04:15 Cina mea cu Hervé

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Documentar 360° Geo (R)
08:30 Câştigă România!
09:30 Cele şase surori (R)
10:30 Natură şi aventură (R)
11:00 Gala Umorului (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 MotorVlog (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Primăverii

România
15:30 Chef de vedete
16:30 Cele şase surori
17:30 Iarna amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:00 D’ale lu’ Mitică (R)
21:00 Destine ca-n fi lme
22:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:10 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
00:00 Câştigă România! (R)
01:10  tefan Luchian (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 25 februarie

remember
Nicolaus Copernic (1473-1543)

Savantul şi astronomul polo-
nez Nicolaus Copernic s-a născut 
pe 19 februarie 1473 în oraşul To-
run. Unchiul său pe linie mater-
nă, episcopul Lukas Watzenrode, 
s-a îngrijit ca nepotul său să pri-
mească o educaţie la cele mai bune 
universităţi ale timpului. Astfel, 
după patru ani de studiu la Uni-
versitatea din Cracovia, a plecat, 
în 1496, în Italia, unde trei ani mai 
târziu a început să studieze me-
dicina şi dreptul canonic la Uni-
versitatea din Bologna. Locuind în 
casa matematicianului Domenico 

Maria de Navaro, Copernic a luat 
contact cu scrierile astronomului 
Ptolemeu şi a început să se inte-
reseze de astronomie şi geografi e. 
Încercând să perfecţioneze siste-
mul geocentric al Lunii expus de 
astronomul grec Claudius Ptole-
meu, a ajuns la o serie de fapte ce 
nu puteau fi  explicate prin prisma 
concepţiei geometrice. Copernic a 
căutat să explice mişcările aparen-
te ale planetelor şi a demonstrat că 
Pământul, împreună cu celelalte 
planete se rotesc în jurul Soarelui. 
Astfel, el a fundamentat ştiinţifi c 
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sistemul heliocentric. De aseme-
nea, a explicat succesiunea ano-
timpurilor, precizia echinocţiilor 
şi mişcarea retrogradă a planete-
lor. A dezvoltat noile idei fi losofi -
ce numai în măsura necesităţilor 
astronomiei practice, păstrând 
reprezentarea universului fi nit, 
mărginit de sfera stelelor fi xe. A 
contribuit la dezvoltarea trigono-
metriei plane şi sferice. Opera sa 
principală poartă titlul „Despre 
mişcările de revoluţie a corpuri-
lor cereşti”. S-a stins din viaţă la 
24 mai 1543. . V.G.

CRANK: TENSIUNE MAXIMĂ
PRO CINEMA. ora 20,30, Acţiune - Comedie - Crimă, SUA, 2009

Cu: Jason Statham, Amy Smart, Dwight Yoakam  u

Chev Chelios trebuie să înfrunte un cap al mafiei chinezeşti care i-a furat 
inima devenită aproape indestructibilă şi i-a înlocuit-o cu un dispozitiv activat 
de baterii. Din nefericire, acesta are nevoie de descărcări mari de energie, 
administrate la intervale fixe, pentru a continua să funcţioneze. Chev porneşte 
într-o nouă cursă contracronometru pentru a-şi recupera inima şi pentru a se răzbuna pe mafiot.
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Instrumente  muzicale (Fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) Găi! - … 3) … - Ţesătură pentru u

sumane. 4) … - În cort! 5) Cap de gâscă! – Spiritul leului 
în luptă. 6) Prinsă cu acul – … 7) Suta ca pe vremuri – 
Îndemn…la viaţă! 8) Merge cu motocicleta – Păscută 
de vite. 9) … - … 10) Are în el bucuria zborului – Clubul 
Central al Armatei (siglă).

VERTICAL: 1) Direcţia Generală a Vămilor (siglă) – Sticlă u

cu gâtul lung. 2) Pus pe jar – Monarh slav. 3) Obişnuite 
la stână – A duce cu preşul. 4) A pune pe jar – Obişnuit 
al parcului…exotic. 5) Sunt de ajutor portarului – Cea! 
– Tăiat la cap! 6) Din când în când. 7) Mâna la spate! – 
Asociaţia Rebusiştilor din România (siglă) – Ape! 
8) Poliţai turcesc – Ţine de visul nostru. 9) … - Primul 
la socotit. 10) Moţaţii bălţilor – Date la canal!  
(Mihai Gherasim)
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Grade de rudenie

Fiecare cu 
imaginea ei

Delicios

…

…

Se învârt la 
masă

Oameni de 
cuvânt (var.)

Patru şi 
jumătate!

Sortită

Bossul omului 
de pe stradă

Secvenţă 
muzicală

Lăsată în 
pace

Căsătorie

Maici la 
mănăstire!

Cântări 
bisericeşti

Traian Rusu

Luxul mărilor

Întrebare

Maşină din 
Maroc!

…

Covoraş în 
variantă

La cârmă!

Trecut de 
cinci

Întoarcerea 
la cai!

…

Predate!

E o nereuşită

Din casă în 
casă!

Unse!

Cură de 
castraveţi!

Cap de 
papagal!

Fundaş în 
sport

Luate din 
prima!

Aţe 
încurcate!

Stradă mică

Mutat în 
centru!

Odată!

Peste!

Unsă!

Cap de 
serie!

Ere!
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glume
Vasile Ghica 

1- Îl invidiez  pe  Adam.
- De  ce?
- Când  spunea  o  vorbă  de  
duh, ştia  că  n-a  mai spus-o  

nimeni  înaintea  lui.
2Un  rom  prinde  peştişorul  de aur.

- Hai, o dorinţă!
- Cam  ce?
- De  exemplu,  ieri  i-am  dat  

unuia  un  milion  de  euro. Tu  ce  vrei?
- Dă-mi  adresa  lui. 

reţeta zilei
Prăjitură 
cu brânză 
dulce

INGREDIENTE. 3 ouă, 13 linguri ulei, 
13 linguri lapte, 13 linguri zahăr, 15 linguri făină, 
1 plic praf de copt, 2 plicuri zahăr vanilat; 
UMPLUTURĂ: 
500 g brânză dulce, 5 linguri zahăr, 2 ouă, 1 plic 
zahăr vanilat, 3 linguri griş, coajă rasă de lămâie, 50 
g stafi de, esenţă rom. 

PREPARARE. Mixăm laptele, ouăle, uleiul, 
zahărul, zahărul vanilat şi praful de copt, apoi adăugăm 
făina. 1/2 din compoziţie turnăm într-o tavă tapetată cu 
hârtie de copt şi coacem 8-10 min. Pentru umplutură 
amestecăm toate ingredientele. Când foaia s-a copt, 
adăugăm umplutura, apoi turnăm şi restul de aluat. 
Coacem 30-35 min.  . R.C.

tv
mania
Cum 
funcţionează 
„căsnicia” 
dintre Bartoş 
şi Smiley?

u În istoria televiziunii 
noastre, pe micile ecrane am 
putut avea parte de multe 
„cupluri”. Fie că a fost vorba 
de Răzvan şi Dani, Delia şi 
X-Factor sau Andra şi Cătălin 
Măruţă, niciunul nu ni s-a 
părut mai carismatic decât 
cuplul de prezentatori de 
la Românii au Talent, Pavel 
Bartoş şi Andrei Maria. 
Smiley, pentru necunoscători!

Dar cum au reuşit ei doi să 
meargă atât de mult împreună 
(deja de nouă sezoane, la 
Românii au Talent şi Vocea 
României)? „Ne completăm 
unul pe celălalt. Unul e blond, 
altul brunet, unul are barbă, 
unul perciuni. Unul e deştept, 
celălalt şi mai deştept. Dar 
secretul e comunicarea. Şi 
faptul că nu ne-am mutat 
împreună”, au declarat cei doi, 
într-una din pauzele de fi lmări 
de la Românii au Talent. În 
plus, dacă nici ce au ei nu e 
prietenie, atunci nu ştiu care 
mai e. Nu de alta, dar s-ar fi  
văzut în glumele pe care şi le 
fac unul altuia în studio.
Hai, până la alţii, ţineţi 
aproape! De „îndrăgostiţii” de 
la ProTV, că în altă parte nu 
sunt chiar aşa! .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Nu le arde 
de râs

Întrebare în 
cumpănă!

Supus 
ventilaţiei

  (Afl aţi opt instrumente muzicale)
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CSM GALA I,         
JOC BUN,              
DAR FĂRĂ  
PUNCTE
HANDBAL. În primul joc 
având-o pe Alexandrina Soare pe 
bancă, echipa feminină de handbal 
CSM Galaţi a pierdut, scor 22-24 
(8-11), în faţa formaţiei Corona Bra ov, 
într-un meci contând pentru etapa a 
17-a din Liga Naţională. > pag. 10

ORDINUL 
CAVALERILOR 
DRACULA DIN GALA I, 
EXECUTAT SILIT
FISC. Administraţia 
Judeţeană a Finanţelor Publice 
(AJFP) Galaţi anunţă că vinde la 
licitaţie un bun mobil aparţinând 
unei societăţi comerciale gălăţene 
cu un nume absolut aparte: 
Ordinul Cavalerilor Dracula SRL. 
> pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  25 feb - 2 mar 2019

8

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Şef din Jandarmeria Galaţi, 
comandant în Afganistan
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Colonelul Florin Simionel, ad-
junct al inspectorului-şef al Jan-
darmeriei Galaţi este comandan-
tul contingentului de jandarmi 
pe care România îl va trimite, 
pentru următoarele şase luni, 
în Afganistan. Misiunea deru-
lată sub egida NATO este prima 
de acest gen pentru ofi ţerul gă-
lăţean, care se va afl a în fruntea 
militarilor români ce formează 
cel de-al nouălea contingent dis-

locat de ţara noastră în teatrul 
de operaţii afgan. Colonelul Flo-
rin Simionel are 43 de ani, este 
licenţiat în logistică, urmare a 
absolvirii Institutului Militar de 
Intendenţă şi Finanţe „Gheorghe 
Lascăr“ de la Sibiu şi licenţiat în 
Ştiinţe Juridice, la Universitatea 
„Dunărea de Jos“. Activează în ca-
drul Jandarmeriei de 22 de ani şi 
este adjunct al inspectorului-şef 
al Jandarmeriei Galaţi din 2009. 

În Afganistan, jandarmii 
români au misiunea de a oferi 
instruire, consiliere şi asistenţă 

pentru forţele de securitate şi in-
stituţiile afgane. În total, Jandar-
meria Galaţi a avut ca reprezen-
tanţi în misiunile internaţionale 
din Afganistan şi Kosovo trei ofi -
ţeri şi şase subofi ţeri. Unul din-
tre ei a fost generalul de brigadă 
Mircea Olaru, fost inspector-şef 
al Jandarmeriei Galaţi, devenit 
ulterior inspector general al Jan-
darmeriei Române.    .

PENTRU ASE LUNI  . MISIUNE

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

8 luni

25 feb - 2 mar 2019
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